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ACUAVALLE
Mds Por Vos

PROCESO DE CONTRATACION

Cédigo. AP2-FO-007

ACTA DE CIERRE Y APERTURA DE PROPUESTAS

Version No. 002

[m PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No.:

STE-006-2022

DISERO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DARNO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL

CAUCA.
PRESUPUESTO OFICIAL $: $400,031,422
FECHA: 14/02/2022 HORA APERTURA: 3:30 p.m. HORA DE CIERRE: 3:00 p. m.

En Santiago de Cali, el 14 de febrero de 2022, siendo las 3:.00 Pm el cierre y a las 3.30 pm a la aperlura de los sobres de las propuestas presentadas a la Solicitud Privada de Varias Ofertas No. STE-005-2022, en fa Oficina de la Subgerencia Tecnica
de ACUAVALLE S A E S.P, como se indica a continuacion:

Profesional |Il DireccionJuridica

Frofesional || Contrel Interno

Subgerente Tecnic!

3 WERfR GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA
CARTA ¥ fecha .
ART ' ORIGINAL DE LA | COPIADE LA VALOR DE LA
o, PROPONENTE m:rrm prosentacién | o Comprobanta de | ~propuEsTA | PropuEsTA | MO Detelles PROPUESTA S
ARMANDO MARULANDA  [si 1410212022 55-44-101070738 SEGUROS DEL  [14/02/2022 - [ACUAVALLE |SI
! |FERNANDEZ FOLIO 1-3 [1149 AM FoLos-15 |> 98B M2lrerposa  [3om42022 [SAESP  |FOLOS 8l s Lt ADETABAT NI APORTA.CD
LA PAGINA 1 ¥ 2
DEL ORIGINAL NO
CARLOS MARIO GAVIRIA |81 1410212022 EC-100023320 SEGUROS 14/02/2022 - |ACUAVALLE |8 ESTA FOLIADA ¥
? |BERNAL FOLIO1-2 |1.00PM Fouoser-ss |3 9S04y i 24/04/2022 |SAESP  [FOLIO 6595 2 o b 501,309,018 |, s COPIA NO ESTA
FOLIADA
NO APORTA CO
580-47- ASEGURADORA
JUAN FERNANDO SERNA 1410212022 10/02/2022 - |ACUAVALLE |SI
3 994000071980 |§ 49,992,142 [SOLIDARIA DE sl s| 103|$  470,084.221.75 [NO APORTA CD
VELASQUEZ FOLIO1-2 |122PM e s COLOMBIN 300472022 |SAESP  |FOLIO7
e — B
En conslancia de lo anterior, se firma en Santiago de Cali, el 14 de febrero de 2022, a la 4:05 pm.
FIRMAS:
T o US@
AURELIO Z) LILIANA MENA PIEDRAHITA ANDRES HINCAPIE YANTEN Bl =




Seguros 4
@ mundial

DATOS DE LA POLIZA

Cadigo de Seguridad yqY DwkcwweT78THj8zLpow== Namero de poliza 100023329
s g i Ra CUMPLIMIENTO - ENTIDADES ESTATALES
o DECRETO 1082
Fecha de expedicién 11/02/2022 Inicio de vigencia Global 14/02/2022
Fin de vigencia Global 24/04/2022 Tomador GAVIRIA BERNAL, CARLOS MARIO
A d SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y
N—— ALCANTARILLADO DEL VALLE DEL CAUCA
Valor asegurado 49.993.142,20
Movimiento EXPEDICION
GARANTIZAR LA SERIEDAD DE LA OFERTA PRESENTADA POR EL OFERENTE EN VIRTUD DE PROCESO No.STE-006-2022 , CUYO OBJETO ES
jeto de poliza DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DARNO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE
DEL CAUCA
Amparos
Nombre del Amparo Vigencia Desde Vigencia Hasta Suma Asegurada Valor Prima
SERIEDAD DE LA OFERTA 00:00 Horas del 14/02/2022 24:00 Horas del 24/04/2022 §49,983.142.20 $§ 74.8680,00

Esta informacién debe coincidir con la poliza impresa. Si es diferente te invitamos a notificario al correa ial@
935 - 327471213

g dial.com.co o bié des llamar a la linea nacional 01 8000 111



Datos de la pdliza

Estado:

Vigente

Numero de péliza:
55-44-101070738

Numero de anexo:
0

Fecha de expedicion:
jueves, 10 de febrero de 2022

Ramo:

CUMPLIMIENTO ENTIDAD ESTATAL

Asegurado:

SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DEL VALLE DEL CAUCA S.A. E.S.P. ACUAVALLE
S.A.ES.P.

Tomador:

MARULANDA FERNANDEZ ARMANDO

Inicio de vigencia:
lunes, 14 de febrero de 2022
Fin vigencia:

sabado, 30 de abril de 2022

Valor total asegurado:

$49.993.142,20
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fiaprd jorle o L

DATOS DE LA POLIZA
T 994000071960 g
Agencia: PEREIRA Ramo:
egerade | ACUAVALLE SAES.P.
Lomador /.. SERNAVELASQUEZ JUAN FERNANDO
Detalle amparos asegurados:
Ampare | Cobortura Inicio de Vigancia Fin de Vigencia valor Asegurado

SERIEDAD DE LA OFERTA jueves, 10 de febrero de 2022 sabado, 30 de abril de 2022 $40.603 14220

[ Nueva Consulta || Visualizar PDF |

CUMP. ENT. ESTATALES
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PROCESO DE CONTRATACION Cadigo No.: AP2-FO-008

VERIFICACION JURIDICA SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS Versién No.: 002

SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No.:

STE-Q06-2022

OBJETO:

DISENO Y CONTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANC DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No:

01-902-202200203 del 27 de enero 2022

PRESUPUESTO: i CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y UN MIL CAUTROCIENTOS VEINTIDOS PESOS ($499.931 422,00.00) M/ICTE
m El plazo establecido para la ejecucion del contrato serd de cuatro (4) meses, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio que en ninglin caso podra ser anterior al cumplimiento
T de los requisitos de ejecucion.
FECHA: 16 DE FEBRERO DE 2022
CART RFIE s w0 '“'“:“".‘m”n et i CERTIFICADO CONSTANGIA DEL i
No. Ly A DAY CONSTITUCION | PRESENTAR OFERTAY |  SEG.BOCIALY ’ A o - cinane, | ANrecenewtes | USSR | Teceoenes | mactowsioe | owssaconss | | TOTAL
i (FORMATO N® 1) REPRESENTACION | | “congoncio CONTRATAR vy OFERTA UNGADELA | REPRESENTANTE | PROCURADURIA FISCALES - || || iy jyam WDICIALES | mEpmas ! | FoLos
B LeaAL R EORMATO ; ) \ : ' CONTRALORIA : ! il
CUMPLE CUMPLECON LA |
ARMANDO MARULANDA CuMPLE CUMPL CLMPLE cuuPLe CUMPLE - CuMPLE cunPLE CUMPLE GUMPLE CLMPLE - CUMPLE - TOTALIDAD DE 10§
1 | cinanions oo vesesass | rouosce aes | semerans F“(';ET"‘;LLIF;"” RPN HOWPLEA FOLIC 17 Y18 FOLIO D8 A 18 FoLID 09 FOLID 04 FOLIOS 26 FOLIOS 3 FOLIOS 33. 34 FOLID 31 FOLID %2 REGUISITOS 4 povios
- JURIDWOS,
O LML Calet e I
3 &0 08 0w TOTALUAD O § OF
o causaL CUMPLE NO CUMPLE (N0 5E FEOUSTS LG
CARLOS MARIO GAVIRIA CUMPLE - o Wi CUNPLE CUMPLE - CUMPLE CUMPLE CUMPLE CLMPLE - CUMPLE. | (McURBEEN CaudaLDE
2 # FOLIO 28 AL 70 (RUT NOARLICA APGRTA PLANILLA O APLICA w6 FoLos
BERNAL CC: 1088836 812 | FOUDSOIALGR [ eeeverisne ey ( P Frsp ity FOLIO B5 AL 55 FOLIO 96 FOLIO 63 FOLIOS 16 FOLIOE 17 FOLID 18 FOLIO 19 LIS PETWSTA
31106 LA ST 120604 ST
T AT EBIVADAAL
MO CUMPLE W CLMPLE COM LA
PRESENTA PLANILLA " Tt M:D“ L
CUMPLE ACTUALZADA DE PAGO EOURITOS JURERCOA
JUAN FERNANDO CUMPLE - UMPLE CUMPLE - cumPLE cuMPLE CUMPLE CUMPLE cumPLE cumpLE CuMpLE DERG SUBSANAR 0%
3 | veRr o antans | rovicam AL | soasezs [FOLO 3:‘:;:" Lol iR il smﬁm“ FOLIO 06 AL 13 FoUO o FoUD 8 Fouo 29 FoLO 8 FoLIo .31 Fouio 77 FOUG 26 aArugpocon,g |09 FOLIOS
PEEASTOEN ELPONID.
SOLICITUD) DEBE. 13 LA SoUTTUD.

identificado con CC: 14.565.6!
VELASQUEZ identificado CC: 1

rechazo prevista en el literal E

969

privada de varias ofertas. Finalinente el oferente
nto 3.12 de

Observaciones: Una vez realizada la verificacion de los requisitos juridicos de la Solicitud Privada de Varias Ofertas STE-006-2022, se determina que la propuesta presentada por ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

cumple con la totalidad de los requisitos juridicos exigidos en la precitada solicitud, y en consecuencia queda HABILITADO JURIDICAMENTE, por otro lado, JUAN FERNANDO SERNA
la oferta presentando la planilla seguridad social del mes anterior que se presenta la oferta, lo a

RLOS MARIO GAVIRIA BERNAL identificado con CC: 1.088.536.512 su oferta economica supera el valor d
it

d priva

atendiendo las reglas del punto 3.12 de la solicitud

esupuesto oficial, por tanto, incurre en causal de
da de manera que, QUEDA RECHAZADO JURIDICAMENTE.

U AFE SHE | RASEER L 0 SR AR T R P AT LTS 2 M2 1 i T L T R T2 T )L L TR TR TR ) T T
mmml&xgw GUSTAYO UEZ
-
Abogada Contrati reoocidn Juridica l m..uﬁ*u
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PROCESO DE CONTRATACION

VERIFICACION FINANCIERA

SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS

Cédigo: AP2-FO-009

Version No.: 002

STE 0062022

|FEcha:

|21 de febrero de 2022

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CC.14 565656
CARLOS MARIO GAVIRIA BERNAL
JUAN FERNANDO SERNA VELASQUEZ CC.15961.969

CC 1088 536.512

NIT 14 565 656-T
NIT 1.088 536 512-1
NIT 15961 965-9

Debe Presentar Subasanacion
Queda Rechazado en Venficacion Jundica, Por lo tanto NO se le realiza Venl ian F
Debe Presentar Subasanacian

OBJETO: Drserio y consiruccion de obras de miigacion por dafio de luberia de aguas residuales en el municipio de El Cairo, Valle del Cauca
COP No.: 01-902- 202200203 del 27 de enero de 2022
PRESUPUESTO OFICIAL: $499.931.422 Immm IGelnbu:-rﬂnl noventa y nueve millones noveckentos treinta y un mil cuatrockentos veinbdos pesos
PLAZO: Cuatio (4) meses, contados & partic de |a suscripcion del acta de inicio
L ;
Finan cen cora bl dido por In Junta| (expedido por la Junta Central tes
i por el R ! mases A la fecha de prose ! !
ogal, Pibilico) | > onde laoferta. | (expedido a partic olerta qua incluya Joiallyesn
¥ Revisor Fiseal on Incluye Fotocopis da la Tarjeta del 07 de financiara corte
de estar obiigado & ; el an al 150% de  |al IUIZ020. La informacisn
tenero. [Debe tener of registro. m3) debe estar en firma.
: actualizade)
7
Revisados los dogumentos
Folios dal 38 (57 | pdliniar certficacen y Felios 54 y 55
sladon Bnancieros de conformidadal
S AR LANEH Dete Sutsanar segan | g ’"I o ox | 590Un #2682 Literad b da 1n
numeral 2.6.2 de |a Solieitud,
Numeral 26 2 btaral n Siciprias TmAion por presents salictud prvada de 3 Dascientos
FERNANDEZ Faolio 37 Folio 36 Representante Legal, Falo 56 Follos del BO al 195 Privada de Varias Ofertas
' |ec tasessss Cumple Cumple praszntacion de Estados | ¢ o, o pupiica y Revisar | V2128 Ofertas o contadar date L Cumple Cumple STE008-2022, |a Subgerenc | C1™°® (214)
ST 14 555 65T Financieros bajo normas. |~ 0 T Tl aduntar copra de su tarfeta No Aporta CD
NI [COMPARATIVOS) ey % professonal amphada al 150% Techica, debs requers )
gadc  berwert Froponente de acyerdo al numeral |
SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR 112 Regl Sul pilidad,
CARLOS MARID GAVIRIA
2 f'”:a"-ﬂ sl EN VERIFICACION JURIDICA DEL 16 DE FEBRERD GUEDA RECHAZADO POR LD TANTO NO SE LE REALIZA VERIFICACION FINANCIERA
NIT:1 088 536G 5121
Folios 41 al 78
ks i Adjurtar cerfificacion y | Sequn #26 2 Lteral b de |a (.I"J;" l‘I o Hevisados los documentos
finangicros de conformidad sl
e Segin #2 8.2 Literal a de| Seqin #26 2 Litaral a oe e ;::‘:;"’“‘ v:‘:"‘" """:”:;m’" hod UtisdackPerdiia Operucional
Otortas debe numeral 2.6.2 de |a Solicitud
VELASOUEZ 1a presanta saliatud de | la presenta solicitud de | Adurriar Notas alos | oo o par : e Felion da 28 a 4g | 0 Estado de Resutados No Cientn tres
3 S e L ek varias ofertas Los vanas ofertas Los Estados Financieros | q:'F :lw w;::‘:“.w;wﬂﬁ WA ot crancide con o que apatees en Erivade do Variss Qtertas. (103) No
150810800 Estados Financioros. Estados Financeros SUBSANAR Fiscal :. estar pives g stk . e ol presents Certificadio, SIE-005-2022, |a Subgetencis | pong cp
deban sor legibdes deben sev |egities .'"G:’ o e .‘"‘m - expresar caram ente o valor Tecnics, debe requerir ol
SUBSANAR SUBSANAR < i mencionada PEroponants de acuerdo 8l numeral |
SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR .17 Reglas do Subaanabilidad,
Observaciones. Revisados los documentos presentados por los Proponentes conforme al 282D Fi " de la Solicitud Privada de Varias Ofertas No. STE-006-2022, se maniiesta que:

.

NAT;

s iy
77




PROCESO DE CONTRATACION Cédigo No.: AP2-FO-011
VERIFICACION TECNICA ,
ACUAVALLE SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS v Veruitn No.: 002
Mds Por Vos

STE-006-2022

DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS
RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA.

No. 01-902-202200203, del 27 de enero de 2022
[$499.931.422

[ENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO Contados a partir de la suscripcion del acta de inicio.
“|martes, 22 de febrero de 2022

CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Habilitado 214
Folio 27 Folio 168 a 208 Folio 208 a 211 Folio 57 a 195 Folio 05 Folio 06 Folio 214
3 |CABLOS MARIO GAVTRIA Rechazado en VERIFICACION JURIDICA NO Habilitado 96
NO Habilitado
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE I o catal
3 [JuAN FERNANDO SERNA S techans -
VELASQUEZ g e of Ml
Folio 24 Folio 81 a 100 Folio 101 a 102 Folio41a78 Folio 04 Folio 05 Folio 103 3.13 de la solicitud
*
Observaciones:

LES ANDRES HINCAPIE YANTEN

SUBGERENTE TECNICO

[Controi de Cambio: 2017-05-05 Aprobacidn y Divulgasisn Estatuto ]
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SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DEL VALLE DEL CAUCA

ACUAVALLE S.A.ES.P.
SUBGERENCIA TECNICA

ACUAVALLE
Mds Por Vos

INVITACION PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No STE-006-2022

VERIFICACION TECNICA DE LAS PROPUESTAS ADMISIBLES

DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL

CAUCA.
FECHA : martes, 22 de febrero de 2022
PRESUPUESTO OFICIAL $ 499 931.422
PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 500 SMMLV $ 1.000.000
PLAZO CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
PROPONENTE ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
INGENIERO
OEERTA ABONADA ESTADO NO NECESITA INGENIERO CIVIL ST ARSO
COPIA TARJETA PROFESIONAL CUMPLE
CERTIFICACION COPNIA CUMPLE
PLAZO OFRECIDO POR EL
PROPONENTE CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
TIEMPO EXPEDICION
1000272022 (DIAS) 4
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CUMPLE SEG::NTO FM:L"“ CL:‘SE PROE:)UCTO
MINIMO DE EXPEFRIENGIA GENERAL
EXPERIENCIA GENERAL PROBABLE e
TOMADA DEL CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA NERAL
EXISTENCIA Y RESPRESENTACION O DI BANANON PRRNAES (ANOS) 3 PERSONA NATURAL 10
DEL COPNIA m
20/12/2007 14,2
EX LMERO DR VALORENSMMLV | TOTAL PUNTOS
PERIENCIA ESPECIFICA 1VEZ PPTO|  ,puanno MARULANDA FERNANDEZ CUMPLE CONTRATOS
OFICIAL SMMLV
3 2.031 700
ANEXO No 2 formato de cantidades y VALOR PROPUESTA CUMPLE % ERROR $ 490.674.847
precios VALOR CON CORRECIONES ARITMETICAS 0,000000% $ 499.674.847
FORMATO UNICO DE HOJA DE VIDA ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CUMPLE
|ADMISIBLE Sl
LA PROPMESTA PRESENTADA POR ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CUMPLE
CON D DE LOS REQUISITOS TECNICOS EXIGIDOS EN LA SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS STE-006-2022

ANDRES HINCAPIE YANTEN
Subgerente Tecnica
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B CUUANTALLE
Mos Por Vos

Carlos Andres Lopez Poveda <clopez@acuavalle.gov.co>

Solicitud para subsanar propuesta STE 006-2022

1 mensaje

Carlos Andres Lopez Poveda <clopez@acuavalle.gov.co> 22 de febrero de 2022, 14:03
Para: asistenteamf6@gmail.com

Cc: Sandra Liliana Posso Hernandez <sposso@acuavalle.gov.co>, Carlos Andres Hincapie Yanten
<cahincapie@acuavalle.gov.co>, Robinson Saavedra Torres <rsaavedra@acuavalle.gov.co>

Buenas tardes

Sefiores

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
CC.14.565.656

asistenteamfé@gmail.com

Cordial saludo,

De acuerdo a la verificacion Técnica, Juridica y Financiera, se hace necesario requerir
al Proponente: ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ, de acuerdo a la
Solicitud Privada de Varias Ofertas STE-006-2022, cuyo objeto es la " DISENO Y
CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA
DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL
CAUCA.", se relaciona los siguientes documentos por subsanar:

1. Notas a los Estados Financieros con corte al 31/12/2020, firmados por
el Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal en caso de estar
obligado a tenerlo., Folios del 38 al 52: Debe Subsanar segiin Numeral 2.6.2
literal a presentacion de Estados Financieros bajo normas NIIF
(COMPARATIVOS), NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

2. Estados Financieros certificados, firmado por el Representante Legal y
Contador Publico y/o Estados Financieros Dictaminados por el Revisor
Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo, con corte al 31/12/2020. Adjuntar
certificacion y dictamen a los Estados Financieros firmados por el
Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal en caso de estar
obligado a tenerlo. NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

3. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Contador Publico
(expedido por la Junta Central de Contadores) No superior a 3 meses a la
fecha de presentacion de la oferta. Incluye Fotocopia de la Tarjeta
Profesional ampliada al 150% (Debe tener el registro actualizado). Folios
54 y 55: Segin # 2.6.2 Literal b de la presente solicitud privada de Varias
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150%, NO CUMPLE, Presentar Subsanacion.

3.12. REGLAS DE SUBSANABILIDAD

En el evento en que uno de los proponentes no haya presentado uno de los requisitos
no necesarios para la evaluaciéon o porque sea necesario requerir correcciones en
relacion con los presentados, siempre que no impliquen mejora de la propuesta,
podran ser subsanables, para ello ACUAVALLE S.A. E.S.P. lo solicitara al
proponente, quien tendra como plazo para allegarlo hasta el dia hébil siguiente a
las 5:00 PM, desde el momento en que la entidad se lo solicite, si no se presenta
dentro de éste la propuesta seréd rechazada

Por tal motivo se le concede plazo hasta el miércoles 23 de febrero de 2022 a las
5:00 pm para allegar los documentos solicitados.

Atentamente,

ACUAVALLE
Mds Por Vos
CARLOS ANDRES LOPEZ POVEDA
Ingeniero Civil - Profesional de apoyo
Subgerencia Técnica
ACUAVALLE SAES.P
Teléfono 6203400 Ext 1182



@ 14.565.656-7

0 (+57) 321 6452030

. alm.‘ \R! ImthCm:Msm 9 amf.ingenieria@outlook.com
. P o Av. Las Américas # 42-10 Ofi. 2

Pereira, 23 de febrero 2022

Serores:

ACUAVALLE S.AES.P

Ingeniero:

CARLOS ANDRES LOPEZ POVEDA

Referencia: Solicitud Privada de Varias Ofertas STE-006-2022, cuyo objeto es la "DISENQ Y
CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS
RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA."

Asunto: subsanar propuesta STE 006-2022.

De acuerdo a la lo solicitado mediante correo electrénico procedemos a subsanar los siguientes
puntos:
1. Notas a los Estados Financieros con corte al 31/12/2020, firmados por el Representante

Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo., Folios del 38
al 52: Debe Subsanar segun Numeral 2.6.2 literal a presentacién de Estados Financieros
bajo normas NIIF (COMPARATIVOS), NO CUMPLE, Presentar Subsanacion. RTA: se
presentan estados financieros y notas firmados por el representante legal y el contador.

2. Estados Financieros certificados, firmado por el Representante Legal y Contador Publico
y/o Estados Financieros Dictaminados por el Revisor Fiscal en caso de estar obligado a
tenerlo, con corte al 31/12/2020. Adjuntar certificacién y dictamen a los Estados Financieros
firmados por el Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal en caso de estar
obligado a tenerlo. NO CUMPLE, Presentar Subsanacion. RTA: se presentan estados
financieros y notas firmados por el representante legal y el contador.

3. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Contador Publico (expedido por la Junta
Central de Contadores) No superior a 3 meses a la fecha de presentacion de |la oferta.
Incluye Fotocopia de la Tarjeta Profesional ampliada al 150% (Debe tener el registro
actualizado). Folios 54 y 55: Seguin # 2.6.2 Literal b de la presente solicitud privada de Varias
Ofertas el contador debe adjuntar copia de su tarjeta profesional ampliada al 150%, NO
CUMPLE, Presentar Subsanacién. RTA: se envia tarjeta profesional del contador ampliada
al 150%.

En espera de su pronta respuesta.

ARM NDA FERNANDEZ
C.C: 14.565.656
MP. 17202149455 CLD




(d Carlos Andres Lopez Poveda <clopez@acuavaile.gov.co>

BCUANTALLE
Maiss Por Voas

subsanar propuesta STE 006-2022

1 mensaje
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ 23 de febrero de 2022,
<amf.ingenieria@outlook.com> 14:38

Para: "clopez@acuavalle.gov.co" <clopez@acuavalle.gov.co>

Pereira, 23 de febrero 2022

Senfores:
ACUAVALLE SAE.S.P
Ingeniero:

CARLOS ANDRES LOPEZ POVEDA

Referencia: Solicitud Privada de Varias Ofertas STE-006-2022, cuyo objeto es la
"DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE
AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA."

Asunto: subsanar propuesta STE 006-2022.

De acuerdo a la lo solicitado mediante correo electronico procedemaos a subsanar los
) siguientes puntos:

1.Notas a los Estados Financieros con corte al 31/12/2020, firmados por el
Representante Legal, Contador Publico y Revisor Fiscal en caso de estar obligado a
tenerlo., Folios del 38 al 52: Debe Subsanar segiin Numeral 2.6.2 literal a presentacién
de Estados Financieros bajo normas NIIF (COMPARATIVOS), NO CUMPLE, Presentar
Subsanacion. RTA: se presentan estados financieros y notas firmados por el
representante legal y el contador.

2. Estados Financieros certificados, firmado por el Representante Legal y Contador
Publico y/o Estados Financieros Dictaminados por el Revisor Fiscal en caso de estar
obligado a tenerlo, con corte al 31/12/2020. Adjuntar certificacion y dictamen a los
Estados Financieros firmados por el Representante Legal, Contador Publico y Revisor
Fiscal en caso de estar obligado a tenerlo. NO CUMPLE, Presentar Subsanacion. RTA:
se presentan estados financieros y notas firmados por el representante legal y el
contador.

3. Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Contador Publico (expedido por la Junta
Central de Contadores) No superior a 3 meses a la fecha de presentacion de la oferta.
Incluye Fotocopia de la Tarjeta Profesional ampliada al 150% (Debe tener el registro
actualizado). Folios 54 y 55: Segun # 2.6.2 Literal b de la presente solicitud privada de
Varias Ofertas el contador debe adjuntar copia de su tarjeta profesional ampliada al
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contador ampliada al 150%.

En espera de su pronta respuesta.

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
C.C: 14.565.656

MP. 17202149455 CLD

) Enviado desde Correo para Windows

4 adjuntos

@ 2. NOTAS ESTADOS FINANCIEROS.pdf
787K

@ 3. TARJETA PROFESIONAL SANTIAGO.pdf
253K

@ 1. ESTADOS FINANCIEROS.pdf
1460K

-E Oficio 1.pdf
65K
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NOTA 1 |INFORMACION GENERAL

ARMANDOC MARULANDA FERNANDEZ
El objeto social: INGENIERQ CIVIL.

Con domicilio principal en el municipio de PEREIRA , en el departamento de RISARALDA, Reptiblica de Colombia.

NOTA 2 BASE DE PREPARACION

a) Marco Técnico Normativo:

Con corte a la fecha de presentacién de los estados financieros, la Entidad se encuentra obligada a presentar
soélo estados financieros individuales, los cuales fueron preparados de conformidad con lo dispuesto por el nuevo
marco normativo en materia contable y financiera: Normas Internacionales de Informacién Financiera, en adelante
NIIF, definido mediante la Ley 1314 del 2009, reglamentadas por el Decreto Unico Reglamentario 2420 del 2015.

Las NIIF aplicadas en estos estados financieros se basan en la Norma Internacional de Informacion Financiera
para Pymes, en adelante NIIF para Pymes, emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad
(International Accounting Standards Board — |IASB, por sus siglas en inglés) en el afio 2009; las normas de base
corresponden a las oficialmente traducidas al espafiol y emitidas al 1 de enero del 2009.

Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los estados financieros individuales.
Durante el 2015 la Entidad trabajé en el Estado de Situacién Financiera y a partir del 2016 comenzo a reconocer,
registrar contablemente, preparar y reportar su informacién econémica y financiera bajo esta normatividad.

De conformidad con las disposiciones legales vigentes en la materia, éstos son los primeros estados financieros
individuales preparados por la Entidad de acuerdo con las NIIF, durante el periodo de transicion afio 2015. A
partir del 2016 como vigencia obligatoria la Entidad ha contemplado las excepciones y exenciones previstas en
la SECCION 35 DEL ANEXO 2 DEL Decreto 2420 del 2015.

Hasta el 31 de diciembre del 2015, de conformidad con la legislacién vigente a la fecha, la Entidad prepard y
presentd sus estados financieros individuales de acuerdo con lo dispuesto por los Principios de Contabilidad
Generalmente Aceptados en Colombia, en adelante PCGA, establecidos en el Decreto 2649 de 1993.

La informacién financiera correspondiente a periodos anteriores, incluida en los presentes estados financieros
con propésitos comparativos, ha sido modificada y se presenta de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo.

Los efectos de los cambios entre los PCGA aplicados hasta el cierre del ejercicio finalizado el 31 diciembre del
2014 y las NIIF para Pyme, se explican en las conciliaciones detalladas en la Nota correspondiente.

b) Bases de medicién:

Los estados financieros individuales fueron preparados sobre la base del costo histérico, con excepcion de los
instrumentos financieros con cambios en resultados que son valorizados al valor razonable.

c) Moneda funcional y de presentacion:
Las partidas incluidas en los estados financieros individuales de la Entidad se expresan en pesos colombianos

(COP) la cual es su moneda funcional y la moneda de presentacién. Toda la informacién contenida en los
presentes estados financieros se encuentra presentada enteramente y sin redondeo.
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d) Uso de estimaciones y juicios:

La preparacién de los estados financieros individuales de conformidad con las NIIF, requiere que La Gerencia
realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacion de las politicas contables y los montos de
activos, pasivos en general y pasivos contingentes en la fecha de corte, asi como los ingresos y gastos del afio.
Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones
contables son reconocidas en el periodo en que la estimacién es revisada y en cualquier periodo futuro afectado.

e) Modelo de Negocio:

La Entidad tiene un modelo de negocio que le permite, respecto de sus instrumentos financieros activos y pasivos,
tomar decisiones por su capacidad financiera y econdémica. Esa toma de decisiones de La Gerencia est4 basada
en la intencién de mantener sus instrumentos financieros en el tiempo lo que representa medirlos a costo
amortizado, en ausencia de decisiones distintas como la de exponer sus instrumentos al mercado, generacion de
utilidades de corto plazo y de posicién especulativas a excepcién de la porcién de inversiones negociables
definida.

No obstante lo anterior posee instrumentos que por su caracteristica de flujos de efectivo en cuanto a inversiones
tienen que ser medidos a valor razonable, aun cuando la intencion, por parte de La Gerencia, sea mantenerlas
en el tiempo.

f) Importancia relativa y materialidad:

Los hechos econdmicos se presentan de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de
revelacion, una transaccion, hecho u operaciéon es material cuando, debido a su cuantia o naturaleza, su
conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que
puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la informacién contable.

En la preparacion y presentacion de los estados financieros individuales, la materialidad de la cuantia se
determind con relacién al promedio ponderado critico del activo no corriente de los Ultimos cuatro afios. En
términos generales, se considera como material toda partida que supere el valor de UN MILLON DE PESQOS
($1.000.000).

NOTA 3 POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las principales politicas contables detalladas a continuacion fueron aplicadas en la preparacién de los estados
financieros individuales bajo las NIIF para Pymes, a mencs que se indique o contrario.

a) Moneda extranjera:

Las transacciones en moneda extranjera son trasladadas a pesos colombianos usando la tasa de cambio
prevaleciente en la fecha de la transaccién. Activos y pasivos monetarios en moneda extranjera son convertidos
a la moneda funcional usando la tasa de cambio prevaleciente en la fecha de corte del estado de situacién
financiera. Los ingresos y gastos incurridos en moneda extranjera, asi como los flujos de efectivo se reconocen
a la tasa de cambio del dia en el cual estas transacciones tienen lugar. Las ganancias o pérdidas que resulten en
el proceso de conversion de transacciones en moneda extranjera son incluidas en el estado de resultados.

b) Instrumentos financieros:

+ Efectivo y equivalente de efectivo
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El efectivo y los equivalentes de efectivo incluyen el disponible, los depdsitos en bancos y otras inversiones de
corto plazo en mercados activos con vencimientos de tres meses 0 menos. Los equivalentes de efectivo se
reconocen cuando se tienen inversiones cuyo vencimiento sea inferior a tres (3) meses desde la fecha de
adquisicion, de gran liquidez y de un riesgo poco significativo de cambio en su valor; se valoran con el método
del costo amortizado, que se aproxima a su valor razonable por su corto tiempo de maduracién y su bajo riesgo.

+ Activos financieros:

En su reconocimiento inicial los activos financieros se miden al valor razonable; adicionando los costos de
transaccién para los activos financieros clasificados en la categoria de costo amortizado, cuando estos son
materiales. Después del reconocimiento inicial, los activos financieros se reconocen de acuerdo a su clasificacién
inicial al valor razonzble o al costo amortizado.

Los activos financieros se clasifican al costo amortizado o al valor razonable, dependiendo del modelo de negocio
establecido para gestionar los activos financieros y también de las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales que corresponderan a este tipo de activos.

La Gerencia clasifica el activo financiero al costo amortizado con base en el modelo de negocio definido para la
transaccion,

La Gerencia clasifica al costo amortizado un activo financiero cuando la transaccién procura obtener los flujos de
efectivo contractuales y las condiciones contractuales dan lugar a flujos de efectivo que son Unicamente pagos
del capital e intereses sobre el valor del capital pendiente. Los activos financieros que no son clasificados a costo
amortizado se clasifican a valor razonable con cambios en resultados, cuyos cambios posteriores en la medicién
del valor razonable se reconocen en el estado de resultades como ingreso o costo financiero segun corresponda.

Los activos financieros se clasifican al costo amortizado o al valor razonable dependiendo del modelo de negocio
para gestionar los activos financieros y de las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales del activo
financiero; cuando el activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es obtener los
flujos de efectivo contractuales y las condiciones contractuales dan lugar a flujos de efectivo que son Unicamente
pagos del capital e intereses sobre el valor del capital pendiente, se clasifica al costo amortizado.

Una inversién en un instrumento de capital de otra entidad que no sea mantenida para negociar se clasifica al
valor razonable con cambios en el patrimonio.

Los cambios posteriores en la medicién del valor razonable se presentan en el patrimonio dentro de otro resultado
integral. Sin embargo en circunstancias concretas cuando no es posible cbtener informacidn suficiente para
determinar el valor razonable, el costo es la mejor estimacién del valor razonable. Los dividendos procedentes de
esa inversion se reconocen en el resultado del periodo, cuando se establece el derecho a recibir el pago del
dividendo.

 Cuentas por cobrar:

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en
un mercado activo y se clasifican al costo amortizado ya que se mantienen dentro de un modelo de negocio cuyo
objetivo es obtener los flujos de caja contractuales; y las condiciones contractuales de las mismas dan lugar, en
fechas especificas, a flujos de efectivo que son Unicamente pagos de capital e intereses sobre el valor del capital
pendiente.

Periddicamente y siempre al cierre del afio, la Entidad evaltia técnicamente la recuperabilidad de sus cuentas por
cobrar.

« Baja en cuentas:
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Un activo financiero, o una parte de este, es dado de baja en cuenta cuando: a) Expiran los derechos contractuales
que la Entidad mantiene sobre los flujos de efectivo del activo y se transfieran los derechos contractuales sobre
los flujos de efectivo del activo, o se retienen pero se asume la obligacién contractual de pagarlos a un tercero; o
b) Cuando no se retiene el control del mismo, independientemente que se transfieran o no sustancialmente todos
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Respecto del efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido, uno cualquiera de ellos se da de baja cuando
no se dispone de los saldos en cuentas corrientes o de ahorros, cuando expiran los derechos sobre los
equivalentes de efectivo o cuando dicho activo financiero es transferido.

Una cuenta por cobrar se da de baja, o bien por su cancelacion total o porque fue castigada, en éste ultimo caso
habiéndose previamente considerado de dificil cobro y haber sido debidamente estimado y reconocido su
deterioro.

s Pasivos financieros:

Un pasivo financiero es cualquier obligacién contractual para entregar efectivo u otro activo financiero a otra
entidad o persona, o para intercambiar activos financieros o pasivos financieros en condiciones que sean
potencialmente desfavorables para la Entidad, o un contrato que sera o podra ser liquidado utilizando
instrumentos de patrimonio propios de la entidad.

Los instrumentos financieros se identifican y clasifican como instrumentos de patrimonio o pasivos en el
reconocimiento inicial. Los pasivos financieros se miden inicialmente al valor razonable; para los pasivos
financieros al costo amortizado, los costos iniciales directamente atribuibles a la obtencion del pasivo financiero
son asignados al valor del pasivo en caso de ser materiales. Después del reconocimiento inicial, los pasivos
financieros se reconocen al costo amortizado utilizando el método del interés efectivo.

Los pagos de dividendos sobre instrumentos financieros que se han reconocido como pasivos financieros, se
reconocen como gastos; la ganancia o pérdida relacionada con los cambios en el importe en libros de un pasivo
financiero se reconoce como ingresos o gastos en el resultado del ejercicio.

Los pasivos financieros sdlo se dan de baja del balance cuando se han extinguido las obligaciones que generan,
cuando se liquidan o cuando se readquieren (bien sea con la intencién de cancelarlos, bien con la intencién de
recolocarlos de nuevo).

» Capital social:

La emision de instrumentos de patrimonio, se reconoce como un incremento en el capital social, por el valor
razonable de los bienes o recursos recibidos en la emisién.

Los costos de transaccién se tratan contablemente como una deduccién del patrimonio, por un valor neto de
cualquier beneficio fiscal relacionado, en la medida que sean costos incrementales atribuibles a la transaccién de
patrimonio, tales como los costos de registro y otras tasas cobradas por los reguladores o supervisores, los
importes pagados a los asesores legales, contables y otros asesores profesionales, los costos de impresion y los
de timbre relacionados con el mismo.

Cuando se readquieren instrumentos de patrimonio propios, la contraprestacion pagada y los costos relacionados
se deducen del patrimonio.

No se reconoce ninguna pérdida o ganancia en el resultado del ejercicio derivada de la compra, venta, emisién o
amortizacién de los instrumentos de patrimonio prepios. Estas acciones propias son adquiridas y poseidas por la
Entidad o por otros miembros del grupo consolidado.

La distribucién de dividendos a los tenedores de un instrumento de patrimonio son cargados directamente contra
el patrimonio, por una cuantia equivalente al valor razonable de los bienes a distribuir, neta de cualquier beneficio
fiscal relacionado.
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c) Propiedad, planta y equipo:
* Reconocimiento y medicién:

Las propiedades, planta y equipo son valoradas al costo menos depreciaciéon acumulada y pérdidas por deterioro.
El costo incluye precio de compra, importaciones, impuestos no recuperables, costos de instalacién, montaje y
otros, menos los descuentos por pronto pago, rebajas o cualquier otro concepto por el cual se disminuya el costo
de adquisicion.

Las diferencias entre el precio de venta y su costo neto ajustado se llevan a resultados. Las reparaciones y
mantenimiento de estos activos se cargan a resultados, en tanto que las mejoras y adiciones se agregan al costo
de los mismos, siempre que mejoren el rendimiento o extiendan la vida Gtil del activo.

Cuando un elemento de propiedades, planta y equipo es adquirido por medio de un intercambio total o parcial
con otro elemento de propiedades, planta y equipo o a cambio de otro activo cualquiera, el activo recibido se mide
al valor razonable. Si no es posible medir el valor razonable del activo adquirido, se medira por el importe en
libros del activo entregado.

Cuando un elemento de propiedades, planta y equipo es recibido de un tercero (ejemplo una donacién) la
medicién inicial se hace al valor razonable del bien recibido, simultaneamente reconociendo un ingreso por el
valor razonable del activo recibido, o un pasivo, de acuerdo con los requerimientos de la seccién 24 del anexe 2
del Decreto 2420 del 2015.

La utilidad o pérdida por el retiro y/o baja de un elemento de propiedades, planta y equipo es determinada por la
diferencia entre los ingresos netos por venta, si los hay, y el valor en libros del elemento.
La utilidad o pérdida es incluida en el resultado del periodo.

« Depreciacion:

La depreciacion de las propiedades, planta y equipo se inicia a partir del periodo en que el activo esta disponible
para su uso. La base de la depreciaciéon es el costo menos el valor residual que técnicamente hubiera sido
asignado. El valor residual de un elemento de las propiedades, planta y equipo sera siempre cero ($0) en los
casos en que La Gerencia evidencie su intencién de usar dicho elemento hasta agotar en su totalidad los
beneficios econémicos que el mismo provee; sin embargo, cuando hay acuerdos formales con terceros por un
valor previamente establecido o pactado para entregar el activo antes del consumo de los beneficios econémicos
que del mismo se derivan, dicho valor se tratara como valor residual.

Las vidas utiles se asignaran de acuerdo con el periodo por el cual la entidad espere beneficiarse de cada uno
de los activos. Una vez estimada la vida Util, se debe estimar también el valor residual a menos que se cumpla la
condicion planteada en el parrafo anterior.

Para efectos de cada cierre contable, la Entidad analiza si existen indicios, tanto externos como internos, de que
un activo material pueda estar deteriorado. Si existen evidencias de deterioro, la Entidad analiza si efectivamente
existe tal deterioro comparando el valor neto en libros del activo con su valor recuperable (como el mayor entre
su valor razonable menos los costos de disposicién y su valor en uso). Cuando el valor en libros exceda al valor
recuperable, se ajusta el valor en libros hasta su valor recuperable, modificando los cargos futuros en concepto
de amortizacion, de acuerdo con su nueva vida Gtil remanente.

De forma similar, cuando existen indicios de que se ha recuperado el valor de un elemento de propiedades, planta
y equipo, la Entidad estima el valor recuperable del activo y lo reconoce en la cuenta de resultados, registrando
la reversion de la pérdida por deterioro contabilizada en periodos anteriores, y ajustan en consecuencia los cargos
futuros en concepto de su amortizacién. En ningtin caso la reversién de la pérdida por deterioro de un activo
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puede suponer el incremento de su valor en libros por encima de aquel que tendria si no se hubieran reconocido
pérdidas por deterioro en ejercicios anteriores.

Un elemento de propiedades, planta y equipo no se clasificard como mantenido para la venta. En lugar de lo
anterior, si un activo deja de ser utilizado, se evaluara su deterioro de valor. Tampoco cesara la depreciacién por
el hecho de que el activo esté cesante, o esté listo para uso pero no se hayan iniciado actividades de produccién
relacionadas con él. Situaciones como estas también se consideraran indicios de deterioro de valor.

d) Activos intangibles:

Los activos intangibles son medidos al costo menocs la amortizacién acumulada y pérdidas por deterioro. Los
activos intangibles con vida definida se amortizan en su vida econémica estimada, la cual no superara 10 afios,
a menos que se derive una vida Util superior de un documento o Norma Legal, y sélo son sometidos a pruebas
de indicios de deterioro cuando existe un evento que asi lo indique necesario. La amortizacion se incluye como
parte de los gastos operativos netos, en las cuentas de resultados. No se considerara ningtn activo intangible
como de vida util indefinida.

« Amortizacién:

El valor sujeto a amortizacion esta representado por el costo histérico del activo o el valor que lo sustituya, menos
su valor residual. La amortizacién de un activo intangible comienza cuando el activo esta disponible para ser
usado. El método de amortizacion usado es el lineal y el cargo por amortizacion de cada periodo es reconocido
como parte del estado de resultados.

Para reconocer la pérdida por deterioro, el valor en libros de los intangibles es reducido a través del uso de una
cuenta de deterioro y la pérdida es reconocida en resultados.

e) Activos no financieros:

Para mantener los activos no financieros contabilizados por un valor que no sea superior a su valor recuperable,
es decir, que su valor en libros no exceda el valor por el que se puede recuperar a través de su utilizacion continua
o de su venta, se evallia en cada fecha de cierre de los estados financieros individuales o en cualquier momento
que se presenten indicios, si existe evidencia de deterioro.

Si existen indicios se estima el valor recuperable del activo, el cual se mide al mayor entre el valor razonable del
activo menos el costo de venderlo y el valor en uso; si el valor en libros excede el valor recuperable, se reconoce
una pérdida por deterioro.

La pérdida por deterioro del valor se reconoce inmediatamente en el estado de resultados. Si se presenta un
cambio en las estimaciones usadas para determinar el valor recuperable del activo desde que se reconocié la
ultima pérdida por deterioro, se revierte en el estado de resultados la pérdida por deterioro que se habia
reconocido; el valor en libros del activo es aumentado a su valor recuperable, sin exceder el valor en libros que
habria sido determinado, neto de depreciacion, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo
en afos anteriores.

f) Beneficios a los empleados:

De acuerdo con la seccidon 28 del anexo 2 del Decreto 2420 del 2015, todas las formas de contraprestacién
concedidas por la Entidad a cambio de los servicios prestados por los empleados se registran como beneficios a
empleados y se dividen en:

« Beneficios a empleados corto plazo:

De acuerdo con las normas laborales colombianas, dichos beneficios corresponden a los salarios, primas legales
y extralegales, vacaciones, cesantias y aportes parafiscales a entidades del estado que se cancelan antes de 12
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meses siguientes al final del periodo sobre el que se informa. Dichos beneficios se acumulan por el sistema de
causacién con cargo a resultados. En la medida que se ejecuta la prestacién del servicio. Para pagos de
participacién en beneficios y de planes de incentivos, que vencen dentro del afio, se reconoce el costo esperado
como un pasivo realizando una estimacién confiable de la obligacion legal o implicita.

g) Provisiones:

Son pasivos sobre los cuales existe una incertidumbre sobre su cuantia o vencimiento, siempre que esta
incertidumbre no afecte la fiabilidad de la medicién. Se reconoceran como provisiones las obligaciones que
presenten una probabilidad de sacrificio econémico mayor al 50%. Se reconoce como provisién el valor que
resulta de la mejor estimacion del desembolso requerido para liquidar la obligacién a la fecha de cierre de los
estados financieros, midiéndolo al valor presente de los gastos esperados necesarios para liquidar la obligacién
usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor del
dinero en el tiempo y de los riesgos especificos de la obligacién. El aumento en la provision debido al paso del
tiempo se reconoce como un gasto financiero.

h) Ingresos:

Los ingresos de actividades ordinarias se miden utilizando el valor razonable de la contraprestacién recibida o
por recibir en el curso normal de las operaciones de la Entidad. Cuando la contraprestacion se espera recibir en
un periodo superior a un afio, el valor razonable de |a transaccién es menor que la cantidad nominal de efectivo
o equivalente de efectivo por recibir, por tanto se aplica el método del costo amortizado descontando los flujos a
una tasa de mercado.

La diferencia entre el valor razonable y el valor nominal de la contraprestacion es reconocida como ingresos por
intereses durante el plazo otorgado de pago. Los pagos anticipados recibidos para la prestacién de servicios o
para la entrega de bienes en periodos futuros, se reconocen como un pasivo no financiero por el valor razonable
de la contraprestacién recibida.

El pasivo reconocido es trasladado al ingreso en la medida en que se presta el servicio o se realiza |la venta del
bien; en cualquier caso, es trasladado al ingreso en su totalidad, cuando finaliza la obligacion de entregar el bien
o prestar el servicio, para el cual fue entregado el anticipo.

« Venta de bienes:

Los ingresos procedentes de la venta de bienes se reconocen cuando se transfieren los riesgos y ventajas de
tipo significativo derivados de la propiedad de los bienes; no hay retencién del control de los actives; el importe
del ingreso puede medirse con fiabilidad; es probable la generacién de beneficios econémicos asociados: y los
costos incurridos, o por incurrir en relacién con la transaccién, pueden medirse con fiabilidad.

Los ingresos originados por la venta de bienes se reconocen cuando se cumplan las condiciones anteriores, de
acuerdo con lo términos de la negociacién, independientemente de la fecha en que se elabora la factura. Al final
de cada periodo se registran como ingresos las ventas de bienes que aun no han sido facturados, basandose en
experiencias del pasado, en términos de negociacién firmes y/o en informacion real disponible después del corte,
pero antes de la emision de la informacién financiera.

NOTA 4 IMPUESTOS

a) Impuestos sobre la renta:

El gasto por impuestos sobre la renta y CREE comprende el impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto
por impuesto se reconoce en el estado de resultados excepto en la parte que corresponde a partidas reconocidas
en la cuenta de otro resultado integral en el patrimonio. En este caso el impuesto es también reconocido en dicha
cuenta.
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b) Impuesto corriente reconocido como pasivo:

El impuesto corriente es la cantidad a pagar (recuperar) por el impuesto sobre la renta relativo a la ganancia
(pérdida) fiscal del periodo corriente. Se reconoce como un pasivo en la medida en que no haya sido pagado; y
como un activo si la cantidad ya pagada, que corresponda al periodo presente y a los anteriores, excede el importe
del gasto por esos periodos.

El gasto por impuesto sobre la renta corriente, se reconaoce en el afio, de acuerdo con la depuracion efectuada
entre la ganancia (pérdida) contable, para determinar la ganancia (pérdida) fiscal, multiplicada por la tarifa del
impuesto sobre la renta del afio corriente y conforme con lo establecido en las normas tributarias vigentes, o sobre
un sistema de renta especial segun la normatividad aplicable.

Su reconocimiento se efectia mediante el registro de un gasto y un pasivo en las cuentas por pagar denominado
impuesto sobre |a renta por pagar.

En periodos intermedios se reconoce una estimacién del impuesto sobre la renta corriente, con base en los
calculos de los resultados fiscales periddicos, por lo cual durante el afio se maneja la cuenta del pasivo
denominada provision impuesto sobre la renta.

Los pasivos o activos por los impuestos corrientes del periodo y de periodos anteriores deben valorarse por el
importe que se espere pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando las tasas de impuestos y las leyes
fiscales vigentes o practicamente promulgadas a la fecha del estado de situacidn financiera, los que sean
aplicables segun las autoridades fiscales.

El impuesto sobre la renta corriente es calculado sobre la base de las leyes tributarias vigentes en Colombia a la
fecha de corte de los estados financieros.

La gerencia de la Compaiiia periédicamente evalla posiciones tomadas en las declaraciones tributarias con
respecto a situaciones en los cuales |a regulacién fiscal aplicable es sujeta a interpretacion y establece provisiones
cuando sea apropiado sobre la base de montos esperados a ser pagados a las autoridades tributarias.

La Entidad calcula la provision del impuesto sobre |a renta con base al mayor valor entre |a renta liquida gravable
y la renta presuntiva, es decir, 3% del patrimonio liquido del afio gravable inmediatamente anterior, a una tarifa
del 25%. Igualmente se calcula una provisién de impuesto de renta para la equidad (CREE) a una tarifa del 8%.
Los responsables del CREE tienen la exoneracidn de los pagos de aportes parafiscales (SENA - ICBF) y aporte
a salud.

c) Autorretencién del Impuesto CREE:

A partir del 1° de septiembre del 2013, para efectos del recaudo y administracién del impuesto sobre la renta para
la equidad - CREE, todos los sujetos pasivos del mismo tendran la calidad de autorretenedores.

d) Sobretasa al Impuesto sobre la Renta para la Equidad - CREE:

La ley 1739 del 2014 en el articulo 21 crea la Sobretasa al impuesto sobre la renta para la equidad —CREE del
5%, 6%, 8% y 9% por periodos gravables 2015, 2016, 2017 y 2018, respectivamente, a cargo de los
contribuyentes sefialados en el articulo 20 de la Ley 1607 del 2012, y se calculara sobre la misma base gravable
determinada para él CREE, es de aclarar que la sobretasa tiene una base de minima de $800 millones.

La sobretasa estéa sujeta en los periodos gravables a un anticipo del 100% del valor de la misma, calculado sobre
la base gravable del impuesto CREE del afio anterior.

El anticipo a la sobretasa se paga en dos cuotas anuales en las fechas que establece la Direccién de Impuestos
y Aduanas Nacionales.




Pagina 9

e) Impuesto diferido:

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran utilizando las tasas de impuestos esperadas para los
periodos en que los activos se vayan a realizar o los pasivos se vayan a liquidar con base en las tasas y en las
leyes vigentes o practicamente promulgadas a la fecha del estado de situacién financiera.

Cuando hay distintas tasas de impuestos segun los niveles de beneficios fiscales, los activos y pasivos por
impuestos diferidos se valoran a las tasas conocidas para cada unc de los periodos futuros en los cuales se
espera se revertiran las diferencias temporarias.

Se reconoce un activo por impuestos diferidos derivado de diferencias temporarias deducibles, en la medida en
que resulte probable que se disponga de ganancias fiscales futuras contra las cuales se puedan cargar esas
diferencias temporarias deducibles, aunque correspondan a diferencias temporarias deducibles relacionadas con
inversiones en entidades subsidiarias, sucursales y asociadas, asi como con participaciones en acuerdos
conjuntos.

Se reconoce un pasivo de naturaleza fiscal por causa de cualquier diferencia temporaria imponible, a menos que
la diferencia haya surgido por el reconocimiento inicial de una plusvalia o de un activo o pasivo en una transaccién
que no es una combinacién de negocios y en el momento en que fue realizada no afecto ni a la ganancia contable
ni a la ganancia (pérdida) fiscal, aunque corresponda a diferencias temporarias imponibles asociadas con
inversiones en entidades subsidiarias, sucursales y asociadas, o con participaciones en acuerdos conjuntos.

Los impuestos diferidos activos y pasivos son compensados cuando existe un derecho legal para compensar
impuestos diferidos corrientes contra pasivos por impuestos corrientes y cuando el impuesto diferido activo y
pasivo se relaciona a impuestos gravados por la misma autoridad tributaria sobre una misma entidad o diferentes
entidades cuando hay una intencién para compensar los saldos sobre bases netas.

f) Compensacion fiscal o tributaria:

Se presentan por el valor neto los activos y pasivos a corto plazo (corrientes) por impuestos, cuando se tiene un
derecho legalmente reconocido a compensar dichas partidas frente a la autoridad fiscal, y la intencidn de liquidar
por el valor neto o a realizar el activo y a liquidar el pasivo de forma simultanea.

Se presentan por el neto los activos y pasivos por impuestos diferidos, cuando se tiene un derecho legalmente
reconocido a compensar por activos y pasivos a corto plazo por impuestos, y los activos y los pasivos por
impuestos diferidos se refieren a impuestos sobre beneficios gravados por la misma autoridad tributaria.

g) Impuesto a la Riqueza:

La Ley 1739 del 2014, dio paso a la creacion de la quinta version del Impuesto al Patrimonio, pero esta vez con
el nombre de Impuesto a la Riqueza; acompafiado de un Impuesto Complementario de Normalizacién Tributaria;
estas dos nuevas figuras fiscales se encuentran reglamentadas a través de los articulos 1 al 10 y del 34 al 40 de
la Ley 1739 respectivamente.

En esta ocasion, el nuevo Impuesto a la Riqueza recaera en forma obligatoria sobre quienes sean
contribuyentes del impuesto de renta (personas juridicas y naturales, esta vez como novedad incluyéndose
hasta las sucesiones iliquidas), que posean en enero 1 del 2015 patrimonios liquidos iguales o superiores a
los $1.000.000.000, siempre y cuando no figuren en la lista de los mencionados en el articulo 293-2 del E.T.
como contribuyentes exonerados de este impuesto.

Dicha Ley establece que para efectos contables en Colombia tal impuesto puede ser registrado con cargo a las
reservas patrimoniales dentro del patrimonio sin afectar las utilidades del ejercicio. Este tratamiento contable se
utilizara para efectos de la elaboracién del Libro Tributario, pero no se aplicara en los estados financieros; donde
se reconocera como gasto.
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Quienes queden sujetos al impuesto lo deberan liquidar sobre los patrimonios liquidos, disminuidos con
ciertas partidas especiales mencionadas en la norma, que lleguen a poseer en enero 1 de cada uno de los
afios 2015 hasta 2017 para el caso de |las personas juridicas.

NOTA 5 DETERMINACION DE VALORES RAZONABLES

El valor razonable es el precio recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasive en una transaccion
ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medicién (es decir, un precio de salida).

El valor razonable es una medicién basada en el mercado. Al medir el valor razonable, la Entidad utiliza los
supuestos que los participantes del mercado utilizarian al fijar el precio del activo o pasivo en condiciones de
mercado presentes, incluyendo supuestos sobre el riesgo.

Para medir el valor razonable, la Entidad determina en primer lugar el activo o pasivo concreto a medir; para un
activo no financiero, el maximo y mejor uso del activo y si el activo se utiliza en combinacién, el mercado en el
que una transaccién ordenada tendria lugar para el activo o pasivo y por ultimo, las técnicas de valoracién
apropiadas a utilizar al medir el valor razonable.

A continuacién se describen los niveles de la jerarquia del valor razonable y su aplicacién a los activos y pasivos
de la Entidad.

a) Nivel 1: Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para actives o pasivos idénticos.
El valor razonable de los activos y pasivos comercializados en el mercado activo esta basado en los precios
cotizados de mercado a la fecha del balance.
Un mercado es considerado activo si los precios cotizados se encuentran inmediata y regularmente
disponibles desde una bolsa de valores, un agente, un corredor, un grupo de la industria, un servicio de
precios o un regulador de valores, y si esos precios representan transacciones de mercado reales y que
ocurren con regularidad en igualdad de condiciones.
El precio cotizado de mercado utilizado para los activos financieros de la Entidad es el precio de la oferta
actual.

b) Nivel 2: Entradas distintas a los precios cotizados que son observables para el activo o pasivo, ya sea
directamente o indirectamente.
Los valores razonables de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo son
determinados por medio de técnicas de valorizacion.
Estas técnicas de valorizacién maximizan el uso de los datos observables de mercado, si estan disponibles,
y dependen lo menos posible de estimaciones especificas de |a entidad.
Si todas las entradas significativas para medir un instrumento al valor razonable son observables, el
instrumento es incluido en el nivel 2.
Los valores razonables de los derivados incluidos en el nivel 2 incorporan varias entradas incluyendo la
calidad crediticia de las contrapartes, los tipos de cambio de contado y al plazo, y las curvas de las tasas de
interés.
Las técnicas de valoracién de los demas instrumentos del nivel 2 podrian incluir modelos estandar de
valorizacién basados en parametros de mercado para las tasas de interés, curvas de rendimiento o tipos de
cambio, cotizaciones o instrumentos similares de las contrapartes financieras, o el uso de transacciones
equiparables en igualdad de condiciones y flujos de caja descontados.

c) Nivel 3: Las entradas para el activo o pasivo no estan basadas en datos observables de mercado.

Se utilizan técnicas especificas de valorizacién, tales como analisis del flujo de caja descontado, a fin de
determinar el valor razonable de los instrumentos financieros restantes.

NOTA 6 EFECTIVOY EQUIVALENTE DE EFECTIVO
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127.128.474,06

[ 127.128.47408

Los recursos disponibles no tuvieron restriccibn alguna que limitara su uso o disponibilidad, en lo
correspondiente a las vigencias 2020.

NOTA 7 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El saldo al 31 de diciembre de los clientes nacionales es el siguiente:

Clientes
Deudores Varios

T o PR

NOTA 8 IMPUESTOS CORRIENTES

El saldo al 31 de diciembre del Impuesto Corriente es el siguiente:

628.036.129

~ [ezmssenz

Comprende el valor de los gravamenes de caracter general obligatorio a favor del Estado y a cargo de la
Empresa, por concepto de las liquidaciones privadas que se determinan sobre las bases impositivas del periodo

fiscal, de acuerdo con las normas tributarias vigentes.

NOTA 9 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

El siguiente es el detalle del valor en libros de la propiedad, planta y equipo:

_ COnstruccionesy Edificaciones 378.515.419
Vehiculos 125.000.000
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Cod. S LC U RN N LR AN, 2020
Maqumana y Equipo 108. 883 383
Muebles y Enseres 145.564.390
Deterioro -7.986.923

Total |749.976.269

NOTA 10 PASIVOS FINANCIEROS

El saldo de las obligaciones financieras al 31 de diciembre es el siguiente:

Cod. e rcue 5 202 o 1]
NACIONALES 89.2323, 43675 ()
IMPUESTOS CORRIENTES
Total 89.232.436,75

NOTA 11 PASIVOS NO CORRIENTES

El saldo de la cuenta al 31 de diciembre es el siguiente:

HCod k[l Hie _ | AR02020
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 600.000.000

Total 600.000.000 _

NOTA 12 CAPITAL Y RESERVAS

El saldo al 31 de diciembre es el siguiente:

-

“Cod.. | ¥R Cuents e
CAPITAL 1.273.363.845,31

Total 1.273.363.845,31

NOTA 13 INGRESOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS

El saldo al 31 de diciembre es el siguiente:

Cod. 27 '{,, :.' s‘-GIlOflh‘—'ﬁH - T iR A\
|NGRESOS ORDINAR|OS 2.519.914.238
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NOTA 14 COSTO DE VENTAS

El salde al 31 de diciembre es el siguiente:

2.129.247.029

ST | 5 a9 247/620

NOTA 15 GASTOS DE ADMINISTRACION

El saldo al 31 de diciembre es el siguiente:

| T nta

GASTOS DE ADMINISTRACION

TR PSR T GTal R A

NOTA 16 EXPLICACION DE LA TRANSICION A LAS NIIF PARA PYMES

a) Asuntos relevantes sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 2020:

Como se indica en la nota 2(a), estos son los primeros estados financieros de la Entidad, preparados de
conformidad con las NIIF. De acuerdo con lo indicado en la seccién 35, Adopcidn por primera vez de las
Normas Internacionales de Informacién Financiera, se presentan los principales ajustes realizados, asi
como las conciliaciones relacionadas en el proceso de transicion:

a. Entre el patrimonio segin los PCGA anteriores al 1 de enero de 2020
b. Entre el resultado bajo los PCGA anteriores y &l resultado integral total bajo NIIF,
En la preparacién de estas conciliaciones, la Entidad ha considerade las normas aprobadas
actualmente y que le son aplicables, asi como las excepciones y exenciones previstas en la normatividad
vigente, Decreto 2420 de diciembre de 2016.

b) Excepciones obligatorias a la aplicacién del nuevo marco técnico contable (NIIF)

« [Estimaciones:
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Las estimaciones realizadas de acuerdo con las NIIF al 31 de diciembre de 2020 son coherentes con las
estimaciones para la misma fecha segun los PCGA anteriores, las cuales no contenian errores. Las politicas
contables relacionadas no fueron modificadas, por lo tanto, no se realizaron ajustes.

« Baja en cuentas de activos y pasivos financieros:

Una entidad que adopta por primera vez las NIIF y haya dado de baja cuentas de activos financieros o pasivos
financieros con PCGA anteriores, como resultado de una transaccién que tuvo lugar antes de la fecha de
transicién a las NIIF, no reconocera estos activos y pasivos de acuerdo con las NIIF, excepto que cumplan
con los requisitos para su reconocimiento, como consecuencia de una transaccién o suceso posterior.

¢ Clasificacion y medicion de activos financieros:

Con base en hechos y circunstancias que existen en la fecha de transicioén a las NIIF, la entidad evaluara si un
activo financiero cumple con las condiciones para sureconocimiento conforme a la NIIF 9.

La Entidad clasifica y mide los activos financieros basados en hechos y circunstancias existentes a la fecha de
transaccién de acuerdo al modelo de negocio.

c) Exenciones procedentes de otras secciones de la NIIF para Pymes
* Costo atribuido:

Una entidad puede haber establecido un caosto atribuido, segin PCGA anteriores, para algunos o para todos sus
activos y pasivos, midiéndolos a valor razonable a una fecha particular. Para efectos de la aplicacion de las NIIF,
se ha definido que los saldos iniciales al 1 de enero de 2019 se registren al costo, es decir, que se puede utilizar
el valor razonable de los bienes como costo atribuido de las propiedades, planta y equipo.

Para inversiones patrimoniales optd por la opcion de medirlas a valor razonable como costo atribuido, para ello
determiné el importe mediante valoraciéon externa que considero variables de flujos de cajas descontados y
valoracion de los multiplos e importe recuperable, de acuerdo con lo mencionado en la seccién 12 para los datos
de entrada de nivel 3.

* Arrendamientos:

La entidad puede optar por determinar si un acuerdo vigente contenfa un arrendamiento de acuerdo con PCGA
anteriores, de la forma requerida por el parrafo 20.3. La Entidad analizo y clasificd los contratos y/o acuerdos
vigentes, segun su esencia a la fecha de su Estado de Situacién Financiera de Apertura, aplicando lo establecido
en la Seccién 20.

¢ Medicién al valor razonable de activos financieros o pasivos financieros en el reconocimiento
inicial:

La Entidad designé activos y pasivos financieros al valor razonable, a la fecha de transicién, teniendo en cuenta
su modelo de negocio.

» Pasivos por retiro de servicio incluidos en el costo de propiedad, planta y equipo:
Una entidad no estara obligada a cumplir lo dispuesto en el parrafo 17.10c), por los cambics en los pasivos
existentes por desmantelamiento, restauracion y similares, que hayan ocurrido antes de la fecha de transicién
a la NIIF para pymes.

La Entidad en el ESFA no reconoce una provisién por desmantelamiento o restauracién en sus estados
financieros, unicamente se reconoce cuando tiene la obligacion desmantelar o restaurar un activo que tiene
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en su poder que pertenece a terceros. Cuando la Entidad tiene la certeza de que va entregar el activo con
las mejoras realizadas al mismo, no reconoce una provisién por desmantelamiento aunque este estipulada
contractualmente.

d) Explicacion de la transicién a las NIIF

En la preparacién de su estado de situacién financiera inicial bajo las NIIF, la Entidad ha ajustado los importes
informados anteriormente en estados financieros preparados de acuerdo con los PCGA anteriores. Una
explicacion de como la transicion desde los PCGA anteriores a las NIIF ha afectado su situacién financiera y los
resultados de la Entidad en relacion con la comparacion de las politicas contables aplicadas se presenta en las
siguientes tablas y las notas que las acomparian.

* Conciliacién del estado de situacién financiera de apertura al 01 de enero de 2020 y de situacién
financiera por el afio terminado al 31 de diciembre de 201208,
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ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
NIT. 14.565.656-7

POLITICAS CONTABLES Y NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA EL ANO QUE
TERMINA A DICIEMBRE 31 DE 2020

NOTA 1. INFORMACION GENERAL

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ, es una persona natural de profesién Ingeniero Civil que
tiene como sede principal Avenida las Américas #42-10 en la ciudad de Pereira (Risaralda).

Las actividades principales del sefior Armando Marulanda Fernandez consisten en la construccion
de otras obras de ingenieria Civil. La entidad no es subordinada de otra entidad que informa bajo
Estandares Internacionales.

Para efecto de las presentes notas explicativas se denominara al sefior ARMANDO MARULANDA
FERNANDEZ como la Entidad.

NOTA 2. BASES DE ELABORACION Y POLITICAS CONTABLES

Los estados financieros individuales han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales
de Informacidén Financiera para pequefias y medianas entidades (NIIF para las PYMES) y sus
correspondientes interpretaciones (CINIIF) emitidas por la International Accounting Standards Board
(IASB). La normatividad NIIF aplicable en Colombia requiere la revision del Consejo Técnico de la
Contaduria Publica y la ratificacién por parte de los ministerios de Hacienda y Crédito Publico y de
Comercio, Industria y Turismo.

Los presentes estados financieros individuales han sido preparados de conformidad con el anexo
compilatorio 2 del DUR 2420 DE 2015 (Incorporado en el Decreto 2483 de 2018), el cual es
congruente, en todo aspecto significativo, con el Estandar para PYMES emitido por el IASB en mayo
de 2015.

Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias comprenden el valor razonable de lo cobrado o por cobrar
procedentes de los servicios de Construccién en el curso normal de las operaciones. Armando
Marulanda Fernandez reconoce los ingresos ¢uando su importe se puede medir confiablemente, es
probable que beneficios econdmicos fluyan a la entidad en el futuro y la transaccién cumple con
criterios especificos por cada una de las actividades.

Reconocimiento de Costos y Gastos
La Empresa reconoce sus costos y gastos en la medida en que ocurran los hechos econémicos de

tal forma que queden registrados sistematicamente en el periodo contable correspondiente
(causacion), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros (caja)




ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

Impuesto a las Ganancias

El impuesto a las ganancias incluye todos los impuestos nacionales o extranjeros, que se reiacionan
con las ganancias sujetas a imposicién. De acuerdo con la legislacion aplicable actuzlmente en
Colombia, este rubro esta integrado por:

. El Impuesto sobre la renta.
. El impuesto sobre ganancias ocasionales.

Deudores Comerciales y otras cuentas por Cobrar

La mayoria de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las
cuentas por cobrar no tienen intereses. Cuando el crédito se amplia mas alla de las condiciones de
crédito normales, las cuentas por cobrar se miden al costo amortizado utilizando el método de interés
efectivo. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva
de que no vayan a ser recuperables. Si es asl, se reconoce inmediatamente en resultados una
pérdida por deterioro del valor

Las partidas clientes y cuentas por cobrar de Armando Marulanda son activos financieros con pagos
fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo. Estos activos se reconocen al valor
razonable mas cualquier costo de transaccion directamente atribuible y exigible al momento del pago,
y son registrados por el valor de la factura.

Para estimar el deterioro del saldo de esta cartera, anualmente se estimara una tasa de interés
incremental, diferencial segln su vencimiento:

i. 0-90 dias: Cartera normal — 0% de tasa incremental.
ii. 120-180 dias: 20% de tasa incremental

iii. 180-360 dias: 40% de tasa incremental.

iv. Mas de 360 dias: 100% de tasa incremental.

Vale la pena aclarar que el deterioro de cartera no priva a Armando Marulanda de que utilice las
herramientas legales para su recuperacién,

Inventarios

Los inventarios comprenden materiales, suministros y obras en curso destinados a la construccién
de edificios residenciales y no residenciales. El costo de los inventarios de materiales, suministros y
repuestos comprende el valor de compra, impuestos no recuperables, el costo del transporte,
almacenamiento y otros costos directos atribuibles a la adquisicién.

Con relacién a los descuentos condicionados, rebajas y similares, la Entidad continuara
reconociendo su efecto en el resultado del periodo en el que efectivamente se toman.

Los costos de los inventarios de un prestador de servicios no incluiran margenes de ganancia ni
costos indirectos no atribuibles que, a menudo, se tienen en cuenta en los precios facturados por los
prestadores de servicios.
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Mercancias no Fabricadas por la Entidad

El costo de las mercancias no fabricadas por la entidad comprende el valor de compra, los impuestos
no recuperables, el costo del transporte, almacenamiento y otros costos directos atribuibles a la
adquisicién, neto de los descuentos y rebajas.

Propiedades, planta y equipo

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciacion acumulada y
cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. La depreciacion se carga para distribuir el costo
de los activos menos sus valores residuales a lo largo de su vida Util estimada, aplicando el método
de lineal. En la depreciacion de las propiedades, planta y equipo se utilizan las siguientes tasas:

Magquinaria y Equipo 5%
Equipo de Oficina 10%
Equipo de Computo 20%

Flota y Equipo de Transporte 5%

Si existe algun indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciacion,
vida util o valor residual de un activo, se revisa la depreciacién de ese activo de forma prospectiva
para reflejar las nuevas expectativas.

Acreedores Comerciales

Las compras se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por
pagar no tienen intereses. Cuando el crédito se amplia mas alla de las condiciones de crédito
normales, las cuentas por pagar se miden al costo amortizado utilizando el método de interés
efectivo.

Beneficios a los Empleados

El pasivo por obligaciones por beneficios a los empleados esta relacionado con lo establecido por el
gobierno para pagos por largos periodos de servicio. Las obligaciones laborales se contabilizan
mensualmente y se ajustan al final de cada ejercicio con base en las disposiciones legales vigentes.
NOTA 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible, depésitos de libre disponibilidad

en bancos, otras inversiones altamente liquidas de corto plazo con vencimientos de tres meses o
menos contados a partir de la adquisicién del instrumento financiero y sobregiros bancarios.

Efectivo y Equivalente al Efectivo 127.128.474 189.694.300

Estos fondos son de disponibilidad inmediata y no tienen ningtin tipo de restricciones, Los saldos en
bancos se encuentran representado por:




ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

NOTA 4. CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES

El saldo de las cuentas comerciales por cobrar representa los derechos a reclamar que tiene la
entidad por las actividades que realiza durante el ejercicio. Se encuentra conformado por:

Ao 2020 2019

* Deudores Comerciales 457455410 1385409600
Anticipo de impuestos y contribuciones 628036129 176728400
o saldos a favor

* Representa el saldo por cobrar a los clientes de Obras de ingenieria, entre nuestros principales
clientes se encuentra EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE PEREIRA S.A.S
E.S.P, EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE LA VIRGINIA E.S.P La cartera se encuentra en
promedio a 30 dias.

NOTA 5. INVERSIONES

Las inversiones se encuentran representados por:

Inversiones Nacionales

NOTA 6. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Bien inmueble Pereira 176,279,000.00
Bien inmueble Cartago 4,111,000.00
Magquinaria 35,850,000.00
Equipo de Oficina 40,000,000.00
Flota y Equipo de Transporte 100,723,496.00
Derechos 143,013,000.00
Otros Activos 250,000,000.00

NOTA 7. INSTRUMENTOS FINANCIERO CUENTAS POR PAGAR

OBLIACIONES FINANCIERAS

CUENTAS POR PAGAR |[ 89.232.436 |




ARMANDO MARULANDA FERNANDLEZ

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTA POR PAGAR

Otras Cuentas por Pagar 600.000.000 600.000.000

a- Lo comprende. Honorarics, Servicios Publicos, Dividendos por pagar, Retenciones por
pagar, Aportes a Seguridad Socia y prestamosl.
NOTA 8. IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS
Se encuentra conformado por las responsabilidades fiscales a cargo de la entidad con la Direccién
de Impuestos y Aduanas Nacionales, representado a diciembre 31 por el Impuesto a las ventas por

pagar del 3 cuatrimestre del afio 2020 y la provision del impuesto de Renta para el afio gravable '
2020.

NOTA 9. PATRIMONIO

Representa el capital de la entidad conformado por:

Capital Social 1.066.697.004 1.133.507.363

NOTA 10. INGRESOS OPERACIONALES

Comprende los ingresos que percibe la entidad en el desarrollo de su objeto social dentro del ejercicio
contable, lo comprende:

-INGRESOS BRUTOS POR VENTAS
Contratos de Construccion

2.519.914.238 2.673.358.007

Para el afo 2020 La Empresa realiz6 contratos por construccion y servicios de mantenimiento de ﬁ
Pereira, Cali y otras ciudades. La disminucién en ventas obedece a que durante al afio 2020 debido
a la pandemia |los proyectos en este tipo de infraestructura se vieron afectados. Se espera que para
el periodo 2021 se ejecuten las obras pendientes.

NOTA 11. COSTOS DE VENTAS

Representado por los egresos recuperables en la venta y prestacion de servicios para el desarrollo
de su objeto social dentro del ejercicio contable, comprendido Asi:

COSTO DE VENTAS $2.129.247.028 $2.190.564.981
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NOTA 12. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION
Representado por los egresos realizados por ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ para el
desarrollo de su objeto social dentro del ejercicic contable, comprendido por:

NOTA 13. GASTOS NO OPERACIONALES

*Se encuentra representado por los gastos bancarios, comisiones, intereses y gravamen al
movimiento financiero generado por las transacciones que realiza la entidad.

NOTA 14. IMPUESTO A LAS GANANCIAS
En Colombia:

La Ley 2010 de 2019, establece para el afo 2020, una tarifa del 32% como impuesto de renta
aplicable a las sociedades nacionales.

La Ley 2010 de 2019 también creo el régimen simple de tributacién al cual pertenece Armando
Marulanda Fernandez y que basa su modelo de tributacién sobre los ingresos brutos del afio.

Para el afio 2020 el devengo de esta partida corresponde a $71.152.000

NOTA 15. TOTAL RESULTADO DEL EJERCICIO

Comprende el resultado final obtenido por todas las operaciones (actividades econdmicas)
realizadas por Armando Marulanda durante el periodo comprendido entre el 01 de Enerc y el 31 de
Diciembre del afio 2020

Nombre 2020
Utilidad ejercicio : $390.667.210

ARMANDO MARULANDA VELEZ SANTIAGO ARIZA PEREZ
Representante Legal Contador




ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO CON VARIACIONES
BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (NIIF)

[210000] Estado de situacion financiera,

A DICIEMBRE 31 DE 2020

g : VARIACION Revelacion
corriente/no corriente
Estado de situacion financiera
Activos
Activos corrieniss
Efoctvo y equwvslent=s al sfectvo H [F 27 R TS 1804300 T 8 CEEEN 6T X Bakdo sasmundo debls  S9000N 4.2 8, Seccin 7.20
Iventancs comentes s Ll B Oy 206508401 11 0§ 06500401 0% X Gakde aarmuiads debtn Secciin 13.22 b, Seccsbn 4.11 ¢, Secckin 4.2 4
Cumntss comarcisles por cobrar y oiris cuenias por cobal comanes 5 SIS0 T § 1385400800 S0 5 ATESANED 3% X Gakdo scumnuladc debl  5P0S8N 4.11 b, Seociin 42 b
Ariicipos ¥ L id s EMOMID T 8 1M7MAD 6 8 45107720 IE%  XGakle scumuadodebm  Sesin42n
AR A bl : 5 112620013 B2 B LDMAMOTOT T4 5 ENTIOGE  BI% X Sakdo acumulado debie  Seeckin 4.8
Activos FLIOS
P M U 140076200 38§ G400TE0 23 3 106000000 1ITH X Seko scumuado deblp o008 17.31 e Beccsin 411 8, Secckin 42
Tiptul de Axibuos fas s TMATIIM 38§ OIS 3 3 INONO0N0 1w
Activos NO corrientes :
o o busiagiesism iz s = wiis 69000000 3§ 6A000000 0% X Galdo scurnulado debio  Secdién42c
Oiron acivos o tanc s i ' g X Bakdo noumidads debre | Becddn 43
Total de Activos HO Carrlenies [ « a8 9000000 3 & BADODODO 0% X Saldo acumuiado debito  Seeckin 4.5
Total de activas $  1.062506.282 100 $ 2758316970 100 4 15T 7% X Saldo scumidado debito Seccin 4.3
Pasivos y Patrimonio
Pasivos
Paskhvos comentes
aks " s % il b £y - % Sakio scumuade credio Becind)1 e
Ofras provisionss comianies 3 - 3 - 3 - X Saklo soumlec credin. Decdind il e
Clsbtus ot plagas Jilps chicies N 3 WINAT S S STSIWI M S5 ME0MESI  16%  XSakioscmukdocmdiy  50adn 411, Secciin 424
Paahrs ot T ol e, ot e 3: - s 36,600,000 14 WH0000 0% X Sakdo scumulsdo credi  Seccind2n
Oune panves. Mo fnancieros comentes. 3 2 ' 3 X Sakio scumulsdo credils  DeTcon 43
Pasivos corrfantes totales s BLIRAIT 5 8 G188 23 4 G2LENBS4  1S% X Swido scumuledo crediip  Seccion 47
Pasivos a largo plazo
¥ cononts s . 2 X Sakio pcumckido crodhe | Seccéndi1e
Otras provesones no comentes % i X Sakdo scumulndo crodin . Seosn 4,11
Casntas comercisles por pagar y Olras CUSEaS pOr PAGEE G COMeNiey 5 5 X Sakio scumudo crody 5400 4.11 &, Secciin 421
b ity 0000000 T WO000000 14§ ZNOKO00 158% X Gaklo scumulsde cmgm  Seccon 43
Totul du pasivos  lurge plaze #00,000.00000 31 0000000 14 3 150% X Saido o '« Sevclinda
Total pasivor $89.232436,75 35 991859.291 36 8 Mus2osi Gow X Saido scumulado crediio_Secckén 4.3
Patrimonio :
Cagital amitkio 106886700405 54 1,132,507 363 4 4% X Sakio pcumulsda credls Se0okn 4111
Gananciss scumdiadas Heeas 11 e % 3 Sakio s ety 590080 4111, Sacclon 65 4. Secnkn 65 s
Toe! Patrimonic LITLIIREIT 65 ILTMASTATY & TI% X Seido scumuledo crediio 3464k 813k, Seccldn 4.2 g, Becckin 3 ¢
TR e pubivon ¥ patincala 1.962.506.26206 100  ZT58.316970 100 71%  XSaldo acumulado credito S°°CK 43

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ SANTIAGO ARIZA PEREZ
Representante Legal Contador Publico
C.C. 14.565.656 T.P.113,283-T



ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
ESTADO DEINTEGRAL DE RESULTADOS BAIO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (NIIF)
DE ENERO A DICIEMBRE 31 DE 2020

[310000] Estado de resultado Integral, por funcién de gasto 2020 % 2019 % Revelacion

Resultado de periodo

Ganancia (pérdida)

Ing de actividades ordinari ; S 2519914238 100 § 2.673.358.007 100 X Saldo periodo credito  Seccion 23.30, Seccion 5.5 a

Coslo de ventas $ 2129247.029 84 -5 2190564981 82 {X) Saldo periodo debito  Seccion5.11b

Ganancia bruta $  390.667.210 16 $  482.793.026 18 X Saldo periodo credito  Seccion 5.11b

Otros ingresos $ - 3 3771 X Saldo periodo credito  Seccion 5.9

Coslos de distribucion $ 4 s 4 (X) Saldo periodo debito Seccion 511 b

Gaslos de administracion 5 5 5 244.351.881 () Saldo periodo debito Seccion 511 b

Otros gastos s 5 s - {X) Saldo periodo debito Seccién 511b

Otras ganancias (pérdidas) s d 5 i X Saldo periodo credito Seccion 5.9

Ingresos financieros 5 s - X Saldo periodo credito Seccién 5.9

Gastos Intereses 5 = [ 3 {X) Saldo periodo debito Seccon 55 b

Ganancla (pérdida), antes da Impuestos § 390667210 100 § 238444916 100  XSaldo periodo credito o O 54

Ingreso (gasto) por impuestos 3 T s - | {X) Saldo periodo debita  Seccion 2031, Seccion 5.5 d

Ganancia (pérdida) $ 300667210 100 § 238444916 100  XSaldoperiodocredite b o ¢t SeEcion 81 Seccion .3 (), Seccion 7.7
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ SANTIAGO ARIZA PEREZ
Representante Legal Contador
C.C. 14.565.656 T.P.113,283-T




ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

Estado de Cambios en el Patrimonio

Capital Suscrito y pagado
Saldo al comienzo del periodo

Capitalizacién
Saldo al final del periodo

Reservas Obligatorias
Saldo al comienzo del periodo
Traslado De Utilidades
Saldo al final del periado

Utilidades acumuladas
Saldo al comienzo del periodo
Traslado a Reserva
Utilidad neta del ejercicio
Saldo al final del periodo

Prima en colocacion de acciones
Saldo al comienzo del periodo
Movimiento neto durante el periodo
Saldo al final del periodo

Superavit por valorizacién de activos

Saldo al comienzo del periodo
Movimiento neto durante el periodo
Saldo al final del periodo

Total patrimonio

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
Representante Legal

A DICIEMBRE 31 DE 2020

2020 2019
1,086.697,004 1,133,507,363
1.066.697.004 1.133.507.363
0 0
0 0
236.444.916 394.505.400
0 0
390.667.210 238.444.916
628.112.126 §32.950.316
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
1.695.809.130 1.766.457.679
SANTIAGO ARIZA PEREZ

Contador Publico
TP 113283-T



ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO ANO 2020 .

2.020

FLUJOS DE FONDOS PROVENIENTES DE LAS ACTIVIDADES DE
OPERACION
Utilidad neta del Ejercicio 390.667.210

Efecto de los ajustes por inflacion
Mas o (Menos) Partidas que no afectaron el Efectivo

Depreciacién de Activos Fijos 0

Amortizacién de Activos Fijos

Amortizacién de Pensiones de Jubilacién

Amortizacién de Cargos Diferidos 0

Provisiones

Revalorizacon del Patrimonio

Dividendos en Acciones

Utilidad por venta de Activos Fijos

Utilidad por venta de Inversiones de Largo Plazo

Subtotal Efectivo Generado por la Operacion 390.667.210

CAMBIOS EN ACTIVO Y PASIVO OPERACIONAL

(Aumento) Disminucién en Deudores -89.232.437

(Aumento) Disminucién en Inventarios 0

(Aumento) Disminucién de Diferidos 0

Aumento (Disminucién) de Proveedores 0

Aumento (Disminucion) de Cuentas por Pagar 0
0
0
0

Aumento (Disminucién) de Impuestos por Pagar

Aumento (Disminucién) de Oblig. Laborales

Aumento (Disminucién) de Pasivos Diferidos

Aumento (Disminucién) de Otros Pasivos -600.000.000
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE

OPERACION -298.565.227
‘FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE

INVERSION

(Aumento) Disminucién Inversiones Largo Plazo 0
(Aumento) Disminucién Activos Preoperativos

(Aumento) Disminucién Prop. Planta y Equipo 0
Venta de Propieda Plantay Equipo

Venta de Inversiones de largo Plazo

TOTAL EFECTIVO USADO EN INVERSION ]
FLUJOS DE EFECTIVO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE

FINANCIACION

Aumento (Disminucién) de Obligac. Financieras 0
Aumento (Disminucion) de Bonos y Papeles Cciales 0
Aumento (Disminucién) de Reservas

Aumento (Disminucién) de Utilidades Ejercicios Anteriores 0
Dividendos Pagados 0
TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES DE

FINANCIACION 0
VARIACION DEL EFECTIVO -298.565.227
EFECTIVO NETO AL INICIO DEL PERIODO

Disponible 584.583.884
Inversiones Temporales 0
SALDO FINAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 286.018.657
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ SANTIAGO ARIZA PEREZ

Representante Legal Contador Publico

TP 113283-T



CERTIFICACION DE ESTADOS FINANCIEROS BAJO NIIF

Nosotros el Representante legal y Contador de el sefior ARMANDO MARULANDA
FERNANDEZ, certificamos que hemos preparado un conjunto de Estados Financieros que
incluye un Estado de Situacion Financiera, Estado de Resultados integral a Diciembre 31
de 2021, de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera aplicables
por los preparadores de informacion pertenecientes al grupo 2, incluyendo sus
correspondientes revelaciones que forman un todo indivisible con estos.

Los procedimientos de valuacion, valoracion y presentacién reflejan razonablemente la
Situacion Financiera de ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ .al 31 de Diciembre de
2020; asi como los Resultados de sus Operaciones y ademas:

: Las cifras incluidas son fielmente tomadas de los libros oficiales y auxiliares
respectivos .
2. No hemos tenido conocimiento de irregularidades que involucren a miembros de la

Administracion o empleados, que puedan tener efecto de importancia relativa sobre los
estados financieros enunciados.

3. Garantizamos la existencia de los activos y pasivos cuantificables, asi como sus
derechos y obligaciones registrados de acuerdo con cortes de documentos y con las
acumulaciones y compensaciones contables de sus transacciones en el ejercicio de 2019,
valuados utilizando métodos de reconocido valor técnico.

4, Confirmamos la integridad de la informacion proporcionada puesto que todos los
hechos econdmicos, han sido reconocidos en ellos.

9. Los hechos econémicos se han registrado, clasificado, descrito y revelado dentro de
los Estados Financieros y sus respectivas notas, incluyendo sus gravamenes, restricciones
a los activos; pasivos reales y contingentes, asi como también las garantias que hemos
dado a terceros;

6. No se han presentado hechos posteriores en el curso del periodo que requieran
ajuste o revelaciones en los estados financieros o en las notas subsecuentes.

v La empresa ha cumplido con las normas de Seguridad Social de acuerdo con el
Decreto 1406/99.



8. En cumplimiento del articulo 1° de la Ley 603/2000 declaramos que el software

utilizado tiene la licencia correspondiente y cumple por tanto con las normas de derecho de
autor.

Dado en PEREIRA, a los 23 dias del mes de febrero de 2022

Cordialmente,

DA FERNANDEZ ng iﬁo ARIZA PEREZ

Represeritante Legal Contador
T.P. No. 113283 -T
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PROCESO DE CONTRATACION

VERIFICACION FINANCIERA
SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS

Cédigo: AP2-FO-009

Versién No.: 002

[SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No.:

STE 006-2022

[recna:

Iaa de fabrero de 2022

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CC 14,565 656
CARLOS MARIO GAVIRIA BERNAL
JUAN FERNANDO SERNA VELASQUEZ

CC 1088 536 512 NIT 1 D88 536 512-1

CC 15,961 969

NIT 14 565.656-7

NIT:15.961 969-9

Cumple, por lo tanto se puede p

ala

GQueda Rechazado en Verificacion Jundica, Por lo tanto ND se le realiza Venficacion Financiera quodmdn No hab‘llm
Queda Rechazado en Verificacion Tecnica, Por lo tanto NO se le realiza Varificacién F 7

Na

OBJETO: Disefio y construccion de obras de mitigacion por dafio de tuberia de aguas residuales en el municipio de E| Cairo, Valle del Cauca
CDP No. 01-802- 202200203 del 27 de enero de 2022
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 499 931422 |mﬁum ](:uanu:mnm y nueve millanes novecientos treinta y un mil cuatrocientos veintides pesos
PLAZO:; | | Cuntro (4) meses, contados a partir de la suscripeitn del acta de inicio
| Disciplinarios del Rovisor Fiseal |  Registro Fagipdes o"‘"m“; il
{expedido por la Junta Central | Tributaric (RUT.} Propemes ey gl
de Contadores) No superior 33 |  expedide por ks """"":. m-.-d-h
‘meses 3 Is fecha de DIAN, vigents Baien S s vt o
Mo Froponents oferta que incluya Total Folios
ichitghsgotoerial [l draprsin financiers corte
By MpErane on i Fheims o by  al 311212020, La
(Dobs bms ol ragh i 2013), intormacitn debe estar en
actuakizado).
Faios del 38 af 5T
Adgpuntar certificacan y Folos 54 y 55 Hevisados ins documentos
Debe 5 N dictamen a lus Estades finanaeros de conformidad al
ARMANDO MARULANDA Nemorst 267 o | Financieros Semados por | S900% 2 RN E numeeL 32 dx e Soioonet Pty
,  |FERNANDEZ Folio 37 Folo 36 presentacién do Estagos | * BoPresentarte Legsl |y, Ofertas of contador debe Falio 56 FoosouSTangs: | Yiies Ofertas No.STE-008 2052 | Doecieion
€C 14 565 656 Cumple Gumple Financieros bajo normas ontados pbiie y adjuntar copia de su tanetn Wy Cumple Cumple  presante oponunte Camplé con | Calores (14)
NIT 14 5655 656-7 NIIF (COMPARATIVOS) | Rennar Fiscal en caso de | o oy olo g ompiiada al 150% los documentos finantietas, perle | Ko Aparta OO
SUBSANAR estar obligado a teneria SUBSANAR tanto, se puede proceder a i
SUBSANAR
e — SUBSANADO SURIANADQ Financreros.
CARLOS MARIO SAVIRIA
R - (IO EN VERIFICACION JURIDICA DEL 16 DE FEBRERO QUEDA RECHAZADO POR LO TANTO NG SE LE REALIZA VERIFICAGION FINANCIERA
NIT:1.088 536 5121
Ravisados les desumentos
Adjunitar cantificacin y Folos 41 ol 78 financleros de conformidad al
Fallo 32 Felio 33 dectamen a los Estados :..W :";::“L':::::: El valor calewado en la numeral 2.6.2 de |3 Solicitud.
AN FERMAN Segin# 262 Lerala | Sequn# 262 Literal a Firanceros firmades por g UnhaadfPerdids Operscional Privada de Varias Ofertas
ﬁlmmz R de |a presenta solicitud | de 1 presenta solicitud m‘;:n"m"im of Regresentants Legal vm-dm_:mm Folios gt 8 o 4p | 9 Estado de Resutados No |  STE.006.2027 La Subgerencia | Gierto tres
I b de varias olertas Los | o vanas oledas Los | 50 Financieros Contador Pubico y st iy oo NA e coincide con ef Gue sparece N |Tecnica lo rechazo on Verificacin |  (103) No
NIT 15,961 960.6 Estadas Financiaros Estados Frinanceros Hevinor Fiscal en cano de m‘r;:.m s ’ e # presente Cartificado Tecnica incurriendo en causal de | Aporta CO
deben saf logbies deban sef legibies SUBIANAR wstar obligado a fenerlo D ’ sxpianar clatements ol valor | rechazo prevista en ol Literal 313
G Mo Por lo tanto no sa realiza,
SUBSANAR SUBSANAR Verificacién Financiera:
Indicadares Financieros,
Observaciones. Revisados los por los P 8l ral 2.6.2 "D Fir ty3,12 rugss de Subsanabilidad de la Solicitud Privada de Varias Ofertas No. STE-006-2022, se manifiesta que
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PROCESO DE CONTRATACION Codigo: AP2-FO-012

| VERIFICACION INDICADORES FINANCIEROS

Ao Poany i SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS Version No.: 002

SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS STE 006-2022

OFERTAS No:
lcsisro. Disefio y construccion de obras de mitigacion por dafio de tuberia de aguas residuales en el municipio de El Cairo,
JETO: o
- |Valle del Cauca
CDP No.: ~ |01-902-202200203 del 27 de enero de 2022
PRESUPUESTO: s 499.931.422,00
[PLAZO: Sl 2 Cuatro (4) meses, contados a partir de la suscripcion del acta de inicio
IFecha: _' G 28 de febrero de 2022
Datos con corte al 31 de Diciembre de 2020
T INDICADORES il
No T _ ! f " : . " HABILITADO:
. i CUMPLE / NO CUMPLE/NO | CAPITALDE | CUMPLE/NO | COBERTURADE [CUMPLE/NO | (g o0y
F’_ROPO:INFENT_‘E i LQUIDEZ CUOMPLE. . | NIVEL DEENDEUDAMIENTO | T Bl SRR B DT il (StoNO)
ARMANDO MARULANDA
FERNANDEZ : :
1 CC .14 565.656 13,59 Cumple 0,35 Cumple 224% Cumple | Indetermin | Cumple Si
NIT:14.565.656-7

La Verificacion Financiera realizada a: ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CC.14.565.656 NIT:14.565.656-7, Si Cumple con los Indicadores Financieros
minimos exigidos de conformidad al numeral 3.3.2 del pliego de condiciones, por lo tanto, queda habilitado. El presente documento solo verifica y
acredita la admisibilidad en el componente financiero, establecido en las politicas de ACUAVALLE S.A. E.S.P. conexo con el estudio de riesgos juridicos,
de acuerdo a la Solicitud Privada de Varias Oferta No. STE 006-2022

APRUEBA

NATALIA ANDR 2

/
Subgerente Admiiistrativa'y Financiera %ﬂ 7

) /



PROCESO DE CONTRATACION Cédigo No.: AP2-FO-011
VERIFICACION TECNICA o
Aggﬁ'xehl-ﬁ SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS Warsdn No 882

. [sTE-006-2022

DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS
~ |RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA.

[No. 01-902-202200203, del 27 de enero de 2022

$499.931.422

~ [CIENTO VEINTE (120) DIAS
|caLENDARIO

|lunes, 28 de febrero de 2022

Contados a partir de la suscripcion del acta de inicio.

: M CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE " -
! Folio 27 Folio 1968 a 208 Folio 209 a 211 Follo 57 a 195 Folio 05 Folio 06 Folio 214
2 [CARLOS MARIO GAVIRIA Rechazado en VERIFICACION JURIDICA NO Habiltado %
BERNAL
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO Habilitado
3 JUAN FERNANDO SERNA Incurre en causal de rechazo 103
VELASQUEZ prevista en el literal 3.13 de la
Folio 24 Folio 81 a 100 Folio 101 a 102 Folio41a 78 Folio 04 Folio 05 Folio 103 solicitud privada
L]
Observaciones:

@S ANDRES HINCAPIE YANTEN
SUBGERENTE TECNICO

[Gontrol ge Cambio: 2617-09-05 Aprobacian y Divisgacion Estatuto Contratacicn ]




SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DEL VALLE DEL CAUCA

ACUAVALLE S A ES.P.
SUBGERENCIA TECNICA
ACUAVALLE VERIFICACION TECNICA DE LAS PROPUESTAS ADMISIBLES
Mds Por Vos
INVITACION PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No STE-006-2022
DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL
CAUCA.
FECHA : lunes, 28 de febrero de 2022
PRESUPUESTO OFICIAL $499.931422
PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 500 SMMLV $ 1.000.000
PLAZO CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
PROPONENTE CC. 16.565.656
NIT: 14.565.656-7
INGENIERO
OFERTA ABONADA ESTADO NO NECESITA INGENIERO CIVIL SANITARIO
COPIA TARJETA PROFESIONAL WA CUMPLE
CERTIFICACION COPNIA CUMPLE CUMPLE
PLAZO OFRECIDO POR EL
PROPONENTE CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
10/02/2022 TIE“POIEL:';TWION 4
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES CC. 16.565.656 CUMPLE SEG:f""’ “'::"“ c"::“ ’m";"cm
NIT: 14.565.656-7
EXPERIENCIA GENERAL PROBAELE ﬁi‘IMD PEEXPEMENOIX GE_'\EML
TOMADA DEL CERTIFICADO DE ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ e Ao P ——
CC. 16.565.656 CUMPLE 3 PERSONA NATURAL 10
EXISTENCIA Y RESPRESENTACION O NIT: 14.565.656-T 1]
DEL COPNIA i {AROS)
20/12/2007 14,2
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ NUMERO DE
EXPERIENCh;F algliec&:::l:ltJ VEZ PPTO xS sai ook e b VALOR EN SMMLV |  TOTAL PUNTOS
g NIT: 14.565.656-7 3 2.031 700
ANEXOQ No 2 formato de cantidades y VALOR PROPUESTA CUMPLE % ERROR % 499 674,847
precios VALOR CON CORRECIONES ARITMETICAS 0,000000% $ 499.674.847
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
FORMATO UNICO DE HOJA DE VIDA CC. 16.565.656 CUMPLE
: NIT: 14.565.656-7
|ADMISIBLE | Si |

ANDRES HINCAPIE YANTEN
Subgerente Tecnica

PRESENTADA POR  ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CC. 16.565.656 NIT. 14.565.656-7
AD DE LOS REQUISITOS TECNICOS EXIGIDOS EN LA SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS

CUMPLE
STE-006-2022




EVALUACION TECNICA PROPONENTE 1

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
CC. 16.565.656 STE-006-2022

EXPERIENCIA EXPECIFICIA
ANO DE
VALOR CONTRATO VALOR SMMLV SMMLV

TERMINACION |
$704.771.408 $ 828.116 851
2018 $ 780.966.171 $ 781.242 1000
2019 $ 148.970.934 $ 828.116 180
$1 0
$1 0
$1 0
$1 0
$1 0
0
0
0
0

$1
$1
$1
$1

TOTAL 2031

SR R SRS B RS RS R B




SOCIEDAD DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DEL VALLE DEL CAUCA

ACUAVALLE S.A. E.S.P.
SUBGERENCIA TECNICA
ACUAVALLE VERIFICACION TECNICA DE LAS PROPUESTAS ADMISIBLES
Mds Por Vos
INVITACION PRIVADA DE VARIAS OFERTAS No STE-006-2022

DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES EN EL

MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA.

FECHA : lunes, 28 de febrero de 2022
PRESUPUESTO OFICIAL $ 499.931.422
PRESUPUESTO OFICIAL EN SMMLV 500 SMMLV $ 1.000.000
PLAZO CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE
1. EVALUACION ECONOMICA
Los 300 puntos se distribuiran de la siguiente manera: 300
Puntaje por precio = 300 x Valor de la propuesta mas econdmica
Valor de la propuesta en evaluacién
ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
CC. 16.565.656 300 X $ 499.674.847 300,00
|NIT: 14.565.656-7 $ 499.674.847

CARLOS MARIO GAVIRIA BERNAL
CC. 1.088.536.512

|NIT: 1.088.536.512 -1

JUAN FERNANDO SERNA VELASQUEZ
CC. 15.961.969

lNIT: 15.961.969 -9

CARLOS’ANDRES HINCAPIE YANTEN
Subgerente tecnico




PROCESO DE CONTRATACION Cédigo: AP2-FO-013
EVALUACION TECNICO - ECONOMICA -
Aﬁ:‘,x&“ SOLICITUD PRIVADA DE VARIAS OFERTAS Version No.: 002

STE-006-2022

DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA DE AGUAS RESIDUALES
EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA.

No. 01-902-202200203, del 27 de enero de 2022
CIENTO VEINTE (120) DIAS CALENDARIO
lunes, 28 de febrero de 2022

$499.931.422 |

dt s

ARMANDO MARULANDA

FERNANDEZ
: CC. 14.565.656 $ 499.674.847 1.000,00 Pts
NIT: 14.565.656-7
CARLOS MARIO GAVIRIA
BERNAL " 2
2 CC. 1.088.536.512 No se realiza evaluacion Tecnico- Economica por ser rechazada en la verificacion Juridica
NIT: 1.088.536.512 -1
JUAN FERNANDO SERNA
VELASQUEZ
] CC. 15.961.969 No se realiza evaluacion Tecnico- Economica por ser rechazada en la verificacion Tecnica
NIT: 15.961.969 -9
# ] | | |
Observaciones:
FORMULAS UTILIZADAS
SE ANEXAN FORMULAS

La propuesta presentada por CARLOS MARIO GAVIRIA BERNAL, no es admisible debido a que no cumplen con los requisitos de la evaluacién Juridica; JUAN
FERNANDO SERNA VELASQUEZ, no es admisible debido a que no cumplen con los requisitos de la evaluacion Tecnica; ARMANDO MARULANDA
FERNANDEZ, si cumplen con los requisitos financieros y econémicos de la solicitud privada de varias ofertas N° STE - 006-2022

BARLOS ANDRES HINCAPIE YANTEN
Subgerente tecnico

[cantrot de Cambio: 2017-05-05 Aprobacién y Divulgacion Estatuto Contratacié ]




. PROCESO DE CONTRATACION Codigo No.:AP2-FO-014

ACUAVALLE INFORME CONSOLIDADO COMITE EVALUADOR Versién No.: 002
Mas Por Vos

 |STE-006-2022 o~

 |DISENO Y CONSTRUCCION DE OBRAS DE MITIGACION POR DANO DE TUBERIA
- |DE AGUAS RESIDUALES EN EL MUNICIPIO DE EL CAIRO, VALLE DEL CAUCA.

{No. 01-902-202200203, del 27 de enero de 2022

|5 499931422,
|lunes, 28 de febrero de 2022 —

ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ
1 CC. 14.565.656 $499.674.847] HABILITADA HABILITADA HABILITADA
NIT: 14.565.656-7
CARLOS MARIO GAVIRIA BERNAL
f CC. 1.088.636.512 $501.309.018] NOHABILITADA | NOHABILITADA | NO HABILITADA |NO 8@ realiza evaluacion Techico. Ecanomica por ser rechazada
NIT: 1.088.536,512 -1 verificacion
JUAN FERNANDO SERNA VELASQUEZ
3 CC. 15.961.969 $ 470.984.222| NO HABILITADA | NO HABILITADA NO HABILITADA No se realiza evaluacion Tecnico- Economica por ser rechazada
NIT: 15.961.969 -9 en la verificacion Tecnica
OBSERVACION Y RECOMENDACION: De conformidad con los resultados obtenidos, se recomienda al ordenador del gasto adjudicar el Proceso de Solicitud Privada de Varias Ofertas STE-006-2022

ala firma ARMANDO MARULANDA FERNANDEZ CC. 14.565.656 NIT: 14.565.656-7

/b.0L
CARLS ANDRES HINCAPIE YANTEN NATALIA CAICEDO LOZADA GUSTAV@'ADOLFO RODRIGUEZ
Subgerente Tecnico Subgerente Administrativa y Fin Director Jyridico

Responsable Verificacién Técnica y Evaluacién Técnico- Econdmica  Responsable VWM R.%.nabh Vefmm Juridica uﬂ/
Z 7

A /
[Control de Cambios: 2017-05-15 Aprobacién y Divuigacitn Estatuto Contratacion I - |




